rocynpnar?r

COMPOTUBNEHUE YCTANOCTHU

OCHOBHbBIE TEPMHWHDI, ONPERENEHNA M OBO3HAYEHAR

rocrt 23207-78

UspaHue oguumanbHoe

rOCYAAPCTBEHHbLIH KOMMTET CCCP MO CTAHQAPTAM
Mocksa


http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-skaterti.html

YAK 001.4:620.178.32:006.354 fpynna T00
roCYRAPCTBEHHbBHA CTAHARAPT COK3A CCP

CONPOTHUBINEHUE YCTAROCTHU rOCT
OcHoBHbIe TepMHHbI, onpefenenys ¥ o6o3Havenus
Fatigue strength. Terms, definitions and symbols 23207—78

NocraHoBnennem [locypapcrseHHOro Komureta crangaproge CoBeta MuHMCTPOB
CCCP ot 7 uionn 1978 r. N2 1839 cpoK aeicTBHA ycTaHOBAEH

Hacrodmui ctaHAapT ycralas/luBaeT fIpliiMeHsieMble B HAYKe U Tex-
HHKe TePMUHBI, OnpefesaeHHst H 0603HaUeHHsT OCHOBHBIX NOHATHH, OTHO-
CSUIMACS K MeTOJAaM HCHBITAHHII H PacueToB HA YCTAJOCTb METAJJIOB H
CILTaBOB.

TcepMuubl ¥ 0603HAYEHHS, YCTAHOBJIEHHbIE HACTOSIMM CTAHLAPTOM,
00s3a1ebHBl /151 IPHMEHEHHSI B AOKYMEHTalUUH BCeX BHAOB, yuyeOHH-
KaX, yue6HBIX NOCOOHSX, TEXHHYECKOH H CIPaBOUHOH JIHTEpaType.

g KaXaoro NOHATHS VCTAHOBJIEH OAMH CTAaHAaPTH30BAHHLIH Tep-
MUH,

IIpuMeHeHHe TEPMHHOB-CHHOHHMOB  BMECTO CTaHAapTH30BAHHOIO
TepMHHa He gonyckaercs. HeponycTuMble K NpHMeHEHHIO TEPMHHDI-CH-
HOHHMBI IPHBEAEHHl B CTaHAAapTe B KaueCTBC CNPaBOYHLIX H 06O3Haue-
Hbl noMeTol «Ham».

Cranpgapr paspaboran ¢ yucrom pekoMmengauuu HCO P 373 u pe-
komenpanuu C3B PC 36—63.

Ko BceM TepMHHAM NpHBEJEHH >KBHBaJeHTh Ha HeMelkoM (D)
si3blke, B KauecTBe CNpaBOYHBIX K OOJIBIIMHCTBY TEPMHHOB NpPHBEJEHH
sKkBHBaJeHTH Ha aHruiickom (E) u dpannysckom (F) sswikax.

B crannapre npuBefieHb aJ(haBHTHEE yKa3aTeJH COAEPIKalHUXCST B
fieM TEPMHHOB Ha PYCCKOM, HEGMELKOM, aHIVIMHCKOM H (PpaHIy3CKOM
S3BIKaX.

CranzapTH3OBaHHbIC TepPMHIILI HaOpaHbl MOJYXKHPHBIM HIPH(TOM,
I\ KpaTKHe (OpMBI — CBETJBIM, a HeJONYCTHMBble TEPMHHBI — KYpCH-
BOM.

H3pnanue opuumanbHoe Mepenevatka BOCHpeweHa

*

ITepeusdanue. SAnsapo 1981 a.
© WUzparenpcreo cranpapros, 1981



B cnpaBouHOM npHIOXeRHH | NpHBeAEHHl JONMIHHTE/JbHHE TEPMHHH, PEKOMEHIyeMble AASl MpH-

MeHEHHs TNDH NPOBEJEHHH PAcueTOB H HCMBITAHHA Ha yCTaJOCTb, B CMPABOYHOM NPHJIOXKEHHH 2 NaHH
MOSICHEHHA K HEKOTOPHLIM TepMHHaM.

Tepmun O6o3rauenne Onpenenenne
OCHOBHBIE NOHATUA
. ¥cranoctb — TIpomecc nocTeneHHOro HaKOMJIEHHs NOBpeXJAeHHR Mare-
D. Ermiidung pHasa noi ReficrBHeM NEPEeMEHHHX HaNpsKennfi, NPHBOAS-
E. Fatique IMHA K H3MEHEHHIO CBOHCTB, 06Pa30BaHHIO TPEIlHH, HX pas3-
F. Fatigue

. CONnpoTHBJEHHE YCTaJOCTH
Han. Boiocausocrs
Ycrarocthas npourocts
D. Ermiidungsfestigkeit
E. Fatigue strength
F. Résistance a la fatigue

. YCTaloCcTHOEe NMOBpeXjeHHe
D. Ermiidungsschaden
E. Fatigue damage
F. Dommage

. YCTaJocTHas TPemuHa
D. Ermiidungsriss
E. Fatigue crack
F. Fissure de fatigue

. CKOPOCTb POCTa YCTANOCTHOH TPEIHHbI

D. Rissgeschwindigkeit

E. Rate of fatigue crack growth;
crack speed

F. Vitesse de propagation d'une fis-
sure de fatigue; vitesse de fis-
suration

vl

BHTHIO H Da3pyLIeHHIO
CBoficTBO MaTepHajla MPOTHBOCTOATh YCTAJOCTH

HeoGpaTuMoe HameHeHHe (PH3HKO-MEXaHHYECKHX CBOACTB
MarepHa/la 06bEKTa NMOA AEHCTBHEM IEPEMEHHHIX Hampsike-
HAM

YactuyHoe pasfesieHHe MaTepHaja NMOx JAefcTBHEM MHepe-
MEHHHX HaNpsKeHHA

OTHOIIGHHE NpPHPALIeHAs JIHHBL YCTAJOCTHOR TpPelIHHB
K HHTEpBaJy BPEMEHH.

MpuMmeuanne Bpems MOXeT H3MepATbCS TEKYIIEM
YHCIOM UHKJ/IOB HArpYXKeHHS

8L—LOTET 1D0J T dD



TepMun

QO6o3HagenHe

Onpegenente

6. YcranocTHOe paspyiierHe

D. Ermiidungsbruch
E. Fatigue fajiure
F. Rupture de fatigue

. YcTanoCTHHI H3J0M

D. Ermiidungsbruchfliche
E. Fatigue fracture

F Cassure de fatigue

, Jdoaom

D. Restbruchildche
E. Rupture

F. Cassure finale

. MaJjlouHKJ0Basi YCTaJOCTh
D. Kurzzeitermiidung

E. Low-cycle fatigue

F. Fatigue oligocyclique

Paspymenne MaTepnana Harpyxaemoro o6bekra Jo NoJ-
HOH MOTEPH €ro NPOYHOCTH HJAH PaGOTOCHOCOGHOCTH BCHE-
CTBHe PAacCHpPOCTPaHEHHs YCTANOCTHOM TPeLIHHH

TloBepxHOCTh pa3fena, BO3HHKAOMas UPH YCTAJOCTHOM
paspywieRHH 06bexra (uepT. 1)

YCTaaoCTHLIA H3JA0M

1 — cnean.dpoHTa Tpe-
WHAB} 2-~A0JI0M

Yepr. |
Yacte ycra/JlocTHOro H3JIOMa, BO3HHMKalollas B 3aBep-

masmoue#l craiHi paspylleHHS H3-3a HeZOCTAaTKa NMPOYHOCTH
CeYeHHs IO TpelHHe (CM. 4uept. 1)

Yeranocts MaTepHana, HPH KOTOPOH YCTAJOCTHOE INOB-
pexlieHHe WJH paspylleHHe NMPOHCXORHT NpPH YHPYro-miac-
THYeCKOM Ae(popMHpOBaHHH

€ 'd1D §/—L0ZET 150J



Tepmud

ve—

OSosnavenue

10. MHorouskaoBas ycTajaocrb
D. Langzeitermiidung
E. High-cycle fatigue
F. Fatigue

11. UcnuiTaHHA Ha yCTaRoCTh
D. Ermiidungspriifungen
E. Fatigue tests
F. Essais de fatigue

12. O6beKkT MCHIbLITAHHK
D. Priifobjekt
F. Objet de essais

13 OG6pa3zen AAA McnbITaHUK
D. Priifkorper
E. Specimen; test piece

F. Eprouvette; barreau d’essai; spe-

cimen

14. TPORONKHTENBHOCTD HCNIBITAHHMH
D Prifdauer
E. Test time
F. Durée d’essais

15. Basa ucnmTanui
Han. Basosoe uucao yuxaos
D. Grenzschwingspielzahl
E. Number of cycles; base
F Limite de nombre

des cycles;
nombre conventionelle des cycles

OnpeneneHde

YeranocTh Marepuana, HPH KOTOPofl YCTaJiOCTHOE MOB-
pexIeHHe HJIH pa3pylieHHe NPOHCXOAHT B OCHOBHOM HpH
ynpyroM AedhopMHpOBaHHH

HCIIbITaH}fﬂ, [IPH KOTOPHIX ONPEAeNSIOT KOJHYECTBEHHHE
XapaKTE€PHCTHKH CONPOTHBJEHHA YCTaJOCTH

Mo I'OCT 16504—70

ITo TOCT 16504—70

TIponoMKHTENbHOCTh HAXOXAEHHS Harpyxxensoro obpas-
42 8 PEeNHME HCINTFIHHH
ITpumeuanne. IIpofoMKHTENHHOCTD HCHLITARHA
Moxer GHITb BHpaXkeHa YHCJIOM LHKJOB HJIH HHTEPBa-
JIOM BpeMeHH

IlpeaBapuresbHo 3afaBaeMas HauGoJblIasi NPOAQIKH-
TEeABHOCTb HCORITAHHH Ha YCTaJNOCTh

84—LOTET 10204 ¥ "dLD



TepMHH

OGosHauenue

Onpepnenenue

BHEIHKE BO3NEACTBHS NPH YCTAJIOCTH.
nEPHOIIH‘lECKOE HATPY)KEHHE.

16. TlepHOaHMYeCKOe HarpyikeHHe
D. Periodische Beanspruchung
E. Cyclic loading
F. Chargement cyclique
17. PeryaspHoe Harpyxense
D. Einstufenbeanspruchung
E. Regular loading

18. 3aKOH HarpykeHus
D. Beanspruchungsform
E. Form of loading; stress sequence
F. Méde de chargement
19. luka nanpsxkennit (aedopmauni)
D, Spannungs— (Deformations—)
Schwingspiel
T, Sheass (Eaadm) oy
F. Cycle des contraintes
tions)

(déforma-

Harpy:enne, XxapaKkTepH3yiomeecs NepHOAHYECKHM H3Me-
HEHHEM Harpysok

Harpyxenue, xapakrepusyiomeecst NepuoAHYECKHM 3aKO-
HOM H3MEHCHMA Harpy3oK C OJHHM MAaKCHMYMOM H C OJHHM
MHHHMYMOM B TeueHHe OJHOTO NepHOAa NPH IIOCTOSHCTBE
NapaMeTpoB HMKJa HANpPSKEHHA B TeyeHHe BCEr0 BPeMeHH
HCIHTAHAR HJH SKCIIyaTalHH

DYHKHHSA, XapaKTEPHSYIOLIa# H3MEHEHHe Harpy3oK BO
BpeMEeHH

COBOKYNHOCTh NOCJEJOBATENbHHX 3HAYeHHH HaNPAXKEHHA
(redopMannit) 3a OAMH MEPHOR HX H3MeHeHHA (4epT. 2, 3)
NPH PETyASPHOM HAarpyKeHHH

"Ihnh HApRECeHEh
6
§ 5
L)
ARRGYER
EJ ﬁ/ ¢
T T
Yepr. 2

§ *diD g/—10TET 1201



TepuMun Q6osnanenne Onpesenenne
Iuka pedopmanui
S R T
§ )
W
05 \
&
Ly A TS \NTT
VARV
depr. 3
20. Yacrora umkiaoB f OrHollieHHe YHCAA LHUKJOB HanpsikeHudl (aedopMaunit) K
D. Beanspruchungsirequenz HHTEPBANy BPeMeHH HX HeficTBUA
E. Frequency of cycles
F. Fréquence des cycles \
21. Tlepnop, uukna T TpooKHTENLHOCTh ONHOTO LHKJA HanpAXeHHdA (ge-
D. Beanspruchungsperiode tdopmanumit) (cM. uepr. 2 u 3)
E. Period of cycle; time of cycle
F. Periode de cycle
22. MaKcHManbHOe HaNpsiKeHHe NHKJA Smax Hamn6oasiee no anre6panyeckoMy SsHaYeHHIO HaNpsKeHHe
D. Maximalspannung Tmin nukAa (cM. yepr. 2 u 4).

E: Maximum stress
F. Contrainte maximale

lpaMedanHe Omaxr—HOPMAJbHLE

Tmax—KacaTe/NbHHE HaNPAXeHHS

HaNpSXKEHHS;

8L—L0T€T 1204 9 'diD



TepMuH O6Go3nayenne Onpepenerue
HapameTpnl UHKJIOB HaNpsXKeHHA
B OOJACTH PACTAXKEHHS M CXaTHs
Q
6 © -
[\
b3
8
\/ 5
& 0
sh o
&
0 h)
= ——
3 t
sl §|'9
1y
)
) S
N
Yepr. 4
23. MakcumaabHaa JedopMauHs LHKJAA €max Hawn6oapias no asre6pandecKoMy 3HayeHHo ZedopMaiHs
D. Maximaldeformation Tmax uukaa (cM. yepr. 3 H 5).

E. Maximum strain
F. Déformation maximale

IIpumMevaHnHe €Emax~—JUHeHHan  gedopManus;
Ymax — JAepopManud cABHra

L diD) gz~I0TET 1001



Tepuun

Q6o3nauenne

Onpenenenne
IMapamerpsl BHKAOB
HAepopmaunht B obaactu
PacTAXEHHS H CIKATHS
sl &
g
I
9
§
Yepr 5
24. 3‘“"'.‘".“""1"” HanpAiKeHHe LHKAA Smin Haumenbillee 1o ajre6pPaHYecKOMy 3HAUEHHIO HaIpsxe-
E ﬂ{ﬁ{ﬁﬁ,ﬁ":ﬁg&ng Tmin HWe UHKJa (CM. uepr. 2 H 4)
F. Contrainte minimale
25. g"&!:?;:?;’;ﬁ:g;g‘;:““ KA €min HanMenpiuass no aire6paHueckoMy 3HAYeHHIO HRedopMa-
E Milnilmum strain Tmin mwa nAkna (cM. gepr. 3 H 5)
F. Déformation minimale
26. gpﬁ!’t‘zel"“p’"‘“""e IHK A Om TlocrosHHAA (NOJIOKHTENbHAS HJH OTPHIATENbHas) coc-
- Mitlelspannung T TABJIAIOWAS UHKAA HAOPSKeHHs (CM. uepr. 2 W 4), paBHas

E. Mean stress
F. Contrainte moyenne

aareGpanyeckoli noJaycymMMe MAaKCHMaJbHOro H MHHHManb-
HOro HampsenHi LHKJAA

84—L0TET 1001 8 'd1D



4

0gy "Meg

TepMBH

QO6osxauenne

OmnpezeneHne

27.

28.

29.

30.

31.

32.

Cpepnns nedopManus INHKJIA
D. Mitteldeformation

E. Mean strain

F. Déformation moyenne

AMILINTYRA HanpsKeHHiA LHKI2
D. Spannungsamplitude

E. Stress cycle amplitude

F. Amplitude des dé contraintes

AmnanTtyna pedopmaumii nMKiIa
D. Deformationsamplitude
E. Strain cycle amplitude
F. Amplitude des déformations

Pasmax HanpsxeHMid BMKJIa

D.

Spannungs-Schwingbreite

E. Range of stress
F. Domaine de la contrainte alternée

Pa3smax pedopmaunuii LHKIA

D.

Deformations-Schwingbreite

E. Range of strain

F.

Domaine de la déformation

CHUMMeTPHYHLIA WHKJ HANPAXEHH#A (ne-
dopmaunit)

D.
E.
F.

Symmetrisches Spannungs—
(Deformations—) Schwingspiel
Symmetrical stress (strain) cye-
le

Cycles des contraintes pures ou
symetriques

€m

Tm

9a

Ta

€a

Ta

2 a,
2 1,

253
2 7a

ITocrosiHnas (WOMOXKHTENbHAS HAHM OTPHUATeJbHAs) COC-
taBJsiomas uukjaa aedopmanufi (cM. wepr. 3 m 5), paBHas
ajnreGpandeckolf mMOAycyMMe MaKCHMAaJbHOH H MHHHMAJbHOM
AehopManuil UK

Haun6onpuiee 4ucnoBoe M0JOXKHTeJbHOE 3HAayYeHHe Hepe-
MeHHOH cocraBasioumefi HHKJA Hanpsxkenu# (cM. uepr. 2k
4)

HanGonbiuee uyHCJIOBOE NOJOXKHTEJbHOE 3HaUeHHE mepe-
MeHHOH cocraBrgiomelt nHKNa jAedopmaumit (cm. uyepr. 3
H 5)

Aunre6panyeckas pasHOCTb MaKCHMaJIbHOIO M MHHHMAJb-
HOr0 HaNpsKeHHH UK

AusreGpanyeckas pasHOCTb MaKCHMANBHOR H MHHMMAJb-
HOH JedopMalMH UK

Ilnks, y KOTOPOro MakcHManbHOe H MHHHMAJIbHOe Hanps-
KeHus (ZedopMalHH) PaBHH 0 AGCOMOTHOMY 3HAYEHHIO,
HO NPOTHBOMOJIOXKHH MO 3HaKy (wepr. 6, ¢ M 7, &):

Omax=—0Omin; Tunax==—Tmin

€max=—€min; “Ymix=—Ymin

6 *d1d> 8l—L0TET 10014



Crp. 10 TOCT 2320778

Qb < Wy

llv

ft

I>¥>0 X
0=¥ LN

1 H L
gES3
mn Do W, %
s = -
m mw.m o D g4~ ©
2 mmum D9 > o .
g TeEE > =y~ &
g gee 0=%9 @
g Ese= 5
S g3¢g ewv\ssnn*U?v«v8.b
= -
MH o QQW\SQ\BV o F=y iy
uﬁn 2
=8 o fwgf R
PR -
aXs ) )
@
=
g
=
«
=
2
©
o

TepMuH




*G

TepMHRr

OGo3navyenue

Onpenenenue

33. ACHMMeTPHUHBIf 1MWK HANPAKCHHN
(nedopmanuit)
Asymmetrisches Spannungs—
(Deformations—) Schwingspiel
E. Asymmetrical stress (strain) cycly

F. Cycle
riques

des contraintes dissymet-

Pa3sHOBHAHOCTH UHKJIOB HKedop-
MARMA M COOTBETCTBYIOIIHE WM
3HaYeHHs KOI(PDHUHEHTOB ACCHM-

METPDHH
&
<
Q‘l?f\
£ Q,"“’“E
v Y
5c5'n5"5‘§
N~ B W
TERSE Dv
§ 83
g
% S N
8 TS ad
8\/"\4 A
:;-n%‘*?
Etng
Jox 7
a & 6 z 7§ e x

Yepr. 7

LIuka, y KOTOPOro MAaKCHMAanbHOe H MHUHHMAJbHOE Ham-
prxenus (nedopManyu) HMeEOT pasHele aGCOMOTHHE 3Ha-
venust (cM. 4epr. 6 u 7 a, 6, 6, 6, e, x)

b} 'did gr—s0TET 100U



TepMrr

OGo3HnaueHHe

Onpenenenne

34. 3naKonepeMeHHBH WHKJ HaNpsKeHU#H
(nedopmanuf)
D. Spannungs— (Deformations—)
Schwingspiel im Wechselbereich
E. Reversed strees (strain) cycle
F. Cycles des contraintes alternés

35. 3HAKOMOCTOSHHBIN LHKJ HANPsKEHHH
(nedopmanmit)
D. Spannungs— (Deformations—)
Schwingspiel im Schwellbereich
E. Fluctuating stress (strain) cycle
F. Cycle des contraintes ondulées

36 OTHYJeBOH LMKJ HanpPsKEeHHH
Han. Dyascupyrowud yuxa Hanpsxe-
HU
D. Pulsierendes
ngspiel
E. Pulsating stress cycle
F. Cycle des contraintes répétées

37. Ornyaesoit uuka aedopmaunii
Hun. Hyascupyrowud yuka Oedopma-

Spannungs—Schwi-

yuu .
D. Pulsierendes Deformations
Schwingspiel
E. Pulsating strain cycle
F. Cycle des contraintes ondulées

38. KoapduuneHT acCHMMETPHH UHKJA Ham-
psixKeHuit
D. Spannungsverhiltnis
E. Stress ratio
F. Rapport de contrainte

Iukn nanpaxenuii (medopmanufi), HIMEHSAIOHMXCH 110
3HAYeHHIO U 7O 3HAKy (cM. uepT. 6 u 7 86, 2, 0)

Uuxn sanpsixkenudt (nedopMaumit), H3IMEHSIOWHXCA TOMb-
KO 10 aGCoJIIOTHOMY 3HaueHHIO (cM. depT. 6 u 7 a, 6, e, 9¢)

3HAKONOCTOAHHKA LHKJ HaNpsXKeHHH, H3MEHSIOWHUXCSA OT
HyJs KO MaKCHMYMa (Gmin=0) BJH OT HYJs OO MHHHMyMa
(Omax=0) (cM. uepr. 6, 6, €)

3HaKONOCTOSAHHHIA HHKA  HedopMauull, H3MEHSIOLIUXCH
OT HyJNs OO MaKCHMyMa (€min=0) HJH OT HYAS N0 MHHHU-
MyMa (Emax=0) (cM. uept. 7 6, €)

OTHOlIeHHe MHHHMAJ/IbHOTO HANpPSIXEHHS [HKJa K MaKCH-
MaJIbHOMY

84—L0TET 1004 7} ~d1d



TepMun OGo3nayenne Omnpenenenue
39 Kosd)(bnuyem ACHMMETPHH UMKJIA Je- R, OTHolleHHe MHHHMaJbHON HebopMaluM LUKI2 K MaKcH-
dopmannii . R MaJIbHOH
D. Deformationsverhiltnis v

40.

41.

42.

43

44

E. Strain ratio

Tono6Hble WHKILI

D. Ahnliche Schwingspiele
E. Similar cycles

F. Cycles équivalente

HHKAR, Y KOTOPHX KO3QQHIHEHTH aCHMMETPHH OIMHA-
KOBHI

XAPAKTEPUCTUKHU COINPOTHUBJIEHHSI YCTAJOCTH.
NEPHOJAHNYECKOE HATPY)KEHHE

Luknnyeckas AOJATrOBEYHOCTh

D Bruchschwingsspielzahl

E Endurance; life to failure; fatique
crack life

F. Endurance; durée de vie en fatique

Texkyulee YHCAO WHKJIOB HArpy:KeHHs
Texylllee YHCAO LHKIOB

D. Schwingspielzahl

E. Number of cycles

F. Nombre de cycles

OTHOCHTETBHOE YUCIO LHKJIOB

D. Schwingspielzahlverhaltnis

E. Cycle ratio

F. Taux des cycles

Kpusas ycrajgocTd

D Wohlerlinie

E. Woeler curve; S—N curve

F. Courbe d’endurance; courbe de
fatigue

N

N(o)
N(e)

Yncno MHKJIOB HaNpSXeHHH WK Hedopmauuii, BRAEPKAH-
HBIX HarpyeHHuM OGBeKTOM 0 06pa3oBaHHs YCTaJOCT-
HOH TpEIIHHb! ONpeleJeHHON NPOTSXKEHHOCTH HJM JO yCTa-
JIOCTHOTO paspylueHHs

Uucno uuKnOB HanpsixkeHHA HAH aedopmanuii, KoTopoe
BEIlEPKAJ HarpykaeMeili OOGBEKT XO paccMaTpPHBaEeMOro
MOMEHTa HCHHITaHHA

OTHolleHHe TeKYILIEro 4HCJIa NHKJIOB HATPYXKEHHA K IHK-
JIEYECKOH OJIOBEYHOCTH O0OBeKTa HCIHTAHHA NPH AaHHOM
pexXHuMe HCHHITaHHH

I'paduk, xapakTepusyiOUHA 3aBHCHMOCTh MeXKIY MAaKCH-
MaJIbHHIMH HaUpsiKeHHAMH (AedopManusaMu) HIH aMIUH-
TYAaMH HHKJA H IHKJHYecKOH JOJTOBEYHOCTHIO ONHHAKO-
BHX 06Pa3LoB, IOCTPOEHHHA IO IapaMeTpy cpelHero Ham-
pAXeHHA HJIH gedpopMauuy nHKaa (4epr. 8) HJE IO mapa-
MeTpy Ko3¢h}HuHeHTa aCHMMeTPHH LHKJIa (uepT. 9)

€} "d1D 8£—L0TET LDOI



TepMHH

OGo3nauenne l

Onpenenese

KpuBas ycTaJoCTH, NOCTPOEHHAs NO
napaMeTpy CpeiHero HanlpsiKeHHS
HHKIA

64 -

Gpmy=tonst

84—/0TET 1004 v} 'diD



Tepuuu OG6o3HaueHHe Onpexenenue
KpHBast yCTaNoCTH, MOCTPOEHHAs MO
napamerpy KosdduuHeHTa aCHMMETPHH
IHKJa HanpsiKeHHi
6
\‘
R=const
0* 05 b 107 N
Yepr. 9
45. A6cuncca TOYKH nepejoMa KpPHBO# yc- Ng UHCJI0 1LHKJIOB, COOTBETCTBYIOIlee TOUKE NepesioMa KpH-
TAJNOCTH . BOA YCTaJIOCTH, NPEACTaBJAsEMONl ABYMs NPAMBHIMH JHHHSIMH
D. Knickpunkt der Wghlerlinie
F. Point d’inversion
46. Ipenesn OrpaHHYeHHOR BHIHOCAHBOCTH RN MaxcumanbHoe No aGCOMIOTHOMY 3HaueHHIO HampsiKeHHe
Han. Mpedea ycrarocru I[HKJ1a, COOTBETCTBYIOlLIee 3aJaBaeMON IHKJIHYeCKO# HO0Jro-
D Zeitfestigkeit TRN BEYHOCTH.

. Fatigue strength at N cycles;
fatigue strength for finite life;
endurance limit

F. Résistance a la fatigue pour N
cycles résistance 4 la fatigue so-
us endurance limitee

Ilpumeuanue Tlpegenn orpaBAYEHHOA BHIHOCJH-
BOCTH BHIPRXalOT B HOMHHAJbHHX HaMNPAXKEHHAX

S "d1d 8s—£07€T 1001



TepMHH

O6osHauenne

Oupenenenue

47.

48.

49.

50.

51.

Hpefen BBHIHOCJIHBOCTH

Han. ITpedea ycrarocru

D. Dauerfestigkeit

F. Limite de fatigue; limite d’endu-
rance; résistance 4 la fatigue

Tipenes BLIHOCAHBOCTH MPH CHMMETPHY-

HOM LIHKJe

D. Wechselfestigkeit

E. Fatigue strength unter
rical cycling

F. Limite d’endurance de cycle al-
ternée pure

symmet-

Mpenen BHHOCIUBOCTH MPH OTHYJEBOM

HHKJe HanpsxeHHHA

Han. Ilpeder ycrasocru npu nyascu-

pyrowem yuxre Hanpaxcerul

D. Schwelliestigkeit

F. Limite de fatigue par efforts ré-
pétés; limite d’endurance de cycles
répétés

MpenenbHbie HaNPsKEHHA RHKJIA
D. Grenzspannungen
E. Fatigue limit stresses

Hpexenavnas amMAAHTYAA LHKIA

D. Grenz-Spannungsamplitude

E. Limit alternating stress;
cycle amplitude

limit

R
TR

%1

T

%
To

MaxkcumanpHoe 1m0 26COMOTHOMY 3HAYEHHIO HaNpAKeHHe
HHKJa, TPH KOTOPOM ellle He NPOHCXOAHT YCTAJOCTHOE Pa3-
pyllense 10 6a3n HCIHITaHHSA.

INIpumeuanue. Ilpenenn BHIHOCAHBOCTH BhIpa-

JKAIOT B HOMHHANLHHX HaNpIXKEHHAX

Ilpeaesn BHHOCAHBOCTH, ONpeAe]EHHHH IO pe3yJbTaraM
ACNIHTAHAA Ha YCTaJlocTh NPH CHMMETPHYHOM LHEKJEe Hal-
pAXKEHHH

Tpenen BHHOCJIHBOCTH, OTpEAENeHHHHA II0 pe3yJabTaTaM
HCIHTAHHA HA YCTaJOCTh IIPH OTHYJEBOM UHKJe Halpsxe-
HEfl (Cnin=0 HIX Tmin=0)

MakcuManpHoe H MHHHMAaJIbHOE HanpsiXeHHdA IHKAa, CO-
OTBETCTBYIOIIHE Npejiey BHIHOCIHBOCTH

AMnnuTyna HalpsiXKeHHd, COOTBETCTBYIOINAA npeieny Bhl-
HOCJIHBOCTH

8/—LOTET 1204 91 'dLD



€

0ty deg

TepmHH

OGo3naueHue

Onpesienenue

52. JluarpaMma npejeibHbiX HanpsKeHWi
KA
D. Dauerfestigkeits-Diagram nach
Smit
E Mean stress diagram (Smith diag-
ram)
F. Diagramme de Goodman-Smith

I'papuk, xapakTepHsywoIlHR 3aBHCHMOCTb MEXNY 3Haue-
HHAMH NpejeJbHLIX HANPAXEHHA M 3HAYEHHAMH CPeJHHX
HanpsiKeHHA uhkaa (uept. 10) AnA 3ajanHOR AOJATOBEUHOC-
TH

Nuarpamma npefenbHBX HANPAKEHUH

uMKJIa
- [
G max - 4
men
S
Gy,
/
—
7 3
6” 60/ ‘g
< )
/ N3
~ o
9 % W6z, / .\;é
o
45
Gm 6m
0 / Sm
1G]
i7/

Yepr. 10

L} *di) gr—z02€T 1504



TepMHH

OGo3nauenne

OnpeneneHne

53. NuarpamMa npefejbHbIX AMILIHTY],
HUKIA
D. Dauerfestigkeits-Diagram nach
Haigh
E. Mean stress diagram (Haigh dia-
gram)
F. Diagramme de Haigh

54. JlmarpamMma pHKAnveckoro aedopmupo-
BaHUSA
D. Zyklische Spannungs—Deforma-
tions—Diagram
E. Cycle stress-strain curve
F. Diagramme  effort—déformation
I’ecroissage progressif

Tpadnk, xaparrepu3ylomufi 3aBHCHMOCTbL MeXAY 3Haue-
HHAMH NpPefeJbHHX aMIVIHTYJl H SHaUeHUAMH CPeIHHX Han-
psiKeHHH HHRaa (uepr. 11) AaR sagaHHON JOJrOBEUHOCTH

JnarpaMMa npefedbHbLIX AMNJIHTYJ LUHKAA

Gg

G-1

G8

Yepr. 11

I'padk, xapakTepH3yOWuA 3aBHCHMOCTb MeXAy 3Hauye-
HHAMH HAMNPSIKeHHWHA H 3HAYCHHAMH AchopMaluH NpH LHK-
augeckoM HxedopmupoBanun (uepT. 12)

84—LOTET 100J 8} "d1d



*8

TepMun

OGosnauerne

Onpenenenne

55. KpmBas pacnpepenenns uHKAnueckodt
JOJrOBEYHOCTH
D. Verteilungsiunktion der Bruchs-
chwingspielzahl
E. Endurance distribution curve; life
distribution curve
F. Distribution de durée de vie

JlnarpamMMa UHKJIHYECKOTo

AedopMHPOBAHHS
G
x
§
)
p
| 3
3
g
©

Yepr. 12

I'padux, xapakrepusyomufi 3aBHCHMOCTb LHKJIHIECKOR
JIONTOBEYHOCTH OT BEPOATHOCTH DPa3pylieHHS, MOCTPOEHHHA
N0 pe3yJbraTaM HCHBTaHHA Ha YCTaJOCTh JOCTAaTOYHO
GoJIbILIOrO yHCJIa 06pasnoB NPH NMOCTOAHHHIX 3HAUEHHAX aM-
NAUTYAB K CPEJHEro HAaNpAXKeHHS LHKJA.

I[Ipaumevanne KpHByo pacnpeneneHus HRoJroBey-

HOCTH MOXXHO CTPOHTb Ha BeposATHOCTHOH cerke. ITo ocm

abCIHCC OTKAANBIBAIOTCS MECATHUHHE JOrapEbMH ROJ-

roBedNoCTH, a N0 OCH OPAHHAT — BEPOSATHOCTH B Mac-
mrabe, COOTBETCTBYIOMEM HOPMANbHOMY HIH  ApYroMy

3aKOHY pacnpepenerus (uept. 13)

61 ‘diD 8/~L0TET 1501



TepMuH

O%o3nauenne

Onpeaenenne

56 KpuBas paBHOf BepoSITHOCTH YCTAJOCT-
HOTQ paspyulIeHus
D. Wéohlerlinie fiir bestimmte Bruch-

E,
F.

wahrscheinlichkeit

S-N surve for a given failure
probability

Courbe S-N pour égale probabili-
te de rupture

KpuBiie pacnpeje/enns UHKIHIECKOR NO0ITOBEYHOCTH

/

W 4
Gd; G
Sayr % _]4_ 2 ,1 73

o Ty

., Gay

g A

4 v
o

50

1117

45
oy

Oay >Gal>603 >Ga4 s Gm=Const

I | I o | S T I

tl,ﬂblﬁq 7

¢ 6 8M0° 72 4 6810° 2 4 68107 2 4 6810%

Yepr. 13

T'paduk, xapaKTepH3YIOWKA 3aBHCHMOCTD MEXAY MaKCH-
MaJIbHEIMH Hanpﬂmenuama WIK aMIVIHTYAaMH HanpsiXeHHH
HHK/AA K ROAroBeqyHocThio 006pasiioB, COOTBETCTBYIOIMleR AaH-
HOH BEPOATHOCTH YCTAJOCTHOTO pa3pyuleHus (uepr. 14)

8L~L0T€T 1D0J 07 'dD



Tepmnn

O6o3nauenne

Onpexnenenne

57. KpuBas pacmpeseieHHst Tpeaeaa Bhi-
HOCJIHBOCTH

D. Verteilungsfunktion der Dauerfes-
tigkeit

E. Fatigue strength distribution cur-

ve
F. Diagramme des probabilités de
rupture

Kpnesie paBHOA BEPOATHOCTH YCTAaAOCTHOrO Pa3pyUIeHHS

Gmax
.
x\
AW
A3
h N
N b [
A IS
Y N
~N 1 “ON
h X
Sl T =3 H
i
r\\
0% 2 4 6810° 72 4 6810° 2 4 681N

Puc. 14

I'paduk, xapakTepusyilllufi 3aBHCHMOCTb Npejena BH-
HOCJIHBOCTH OT B@DPOSATHOCTH pa3pyIleHHA.

Ilpumevanne Kpupyio pacnpeneseHus na 3aja-
Hofi Gase HCHHITAHHA MOXHO CTPOHTb Ha BepOSTHOCTHON
CeTKe, HCXOAS H3 KPHBHX pacnpefelieHHs ROJrOBEeYHOC-
TH (cM. uepr. 13) mo mapamerpy Hanpsixkemufi; IO OCH
aGCHACC OTKAAAMBAlOTCH 3HAYeHHN NPENeJOB BHIHOCH-
BOCTH, N0 OCH OpAHHAT — BEPOATHOCTH B MacwuTaGe,
COOTBETCTBYIOIIEM HOPMAaJbHOMY HJIH ADYroMy 3aKOHY
pacnpenenenus (dept. 15)

1z did gL—L0TET 1004



TepMuH

OG6o3uayenne Onpenenenue

58. Kosdhdnumenr cuumxkeHHs mnpepeia Bbl-
HOCAHBOCTH
D. Gesamteinflussfaktor
E. tFatigue strength reduction fac-
or

F. Facteur de réduction d’endurance

Kpusnie pacnpesenenns npemena BuHOCAMBOCTH

P%
999 I Ny I T 1T
’ =108 N=197 N=10%
/. /

99 ) 4 L

g0

70
50
30

\BL

10 7.

a1

Gp
Yepr. 15

K OrHolleHHe TNpefesa BHHOCIHBOCTH CTaHAAPTHHX JaGo-
paTopHHX 06pasuoB K Npejely BHHOCJAHBOCTH 0GBeKTa IpH
OJIMHAKOBOH aCHMMETPHH IHKJa

8L—L0TET 1204 7Z 'd1)



TepMHH

OGo3Havenue

Onpenenenue

59.

60.

61.

62.

63.

IdgdiexTuBHbE KOIDDHUHEHT KOHIEHT-

pauHu HanpsmeHHH

D. Kerbwirkungszahl

E. Effective stress concentration fac-
tor; fatigue notch factor

F. ?olelfficient (indice) d'effet d'en-
ajlle

KospuiineHT 4yBCTBHTENBHOCTH K KOH-

(eHTpaluy HANPAXKEHHH

D. Kerbempfindlichkeitszahl

E. Sensitivity index; notch sensitivity

F. Facteur de sensibilité a [leffet
d’entaille

Koshduuuenr BanusHHs a6COMOTHHIX
PasMepoR Nomepeutorg CeYeHus

D. Grossen einflussfaktor

E. Size factor

F. Facteur d’effet de form

Koadduuuent BansaHusg wepoxoBaToOCTH

NOBEPXHOCTH

D. Einflussfaktor  der Oberflichen-
rauhheit

E. Fatigue strength surface condition
factor

F. Facteur d'effet d’etat de surface

KoahduuueHT BIAMAHHA MOBEPXHOCTHO-

ro ynpouHeHHs

D. Einflussfaktor der Oberftichenver-
festigung

E. Fatigue surface hardening factor

K,
K.

9.
9

Ka

Ky

Ornotuenue Npefieia BHHOCIHBOCTA 06GpasuoB Ges KOH-
[eHTPalluK HaNPSXKEHHH K mpefety BHHOCAMBOCTH oGpas-
1OB ¢ KOHUEHTPauWed HanpsiKeHHH, HMeOIIMX TaKHe xe
aGconmoTHble PA3MEPhl cedeHHd, KaK W Taaakue 06pasusl

Beanynna, onpegelseMas mo (opMyae

K, —1 K. —1
= M q = e

q°'=

OTHomlenHe TmpefeJa BHHOCIMBOCTH TIJIafKHX 06pasios
auaMerpoM d K NPeAeNy BLIHOCAMBOCTH TJIafiIkHX 06pasmoB
no T'OCT 2860—65

OrHouwlenye Npefesia BHHOCAUBOCTH 06pasuoB ¢ AAHHOM
LIEPOXOBATOCTbIO NOBEPXHOCTH K TNpejeny BHHOCAHBOCTH
376251;31%3 ¢ NOBepXHOCTbi0 He rpybee R,=032 no I'OCT

OrHollenne npefesa BHHOCAWBOCTH YHNPOUYHEHHHX 06-
PasuoB K mpeeny BHHOCIHBOCTH HeyNPOUHEHHHX 06pasloB

€2 "d1D 8L~LOTET 1001



Tepmun OG6osuavenne Onpexneneune
64. KosdduumeHT  YyBCTBHTCIBHOCTH K R Bennunna, onpenensemas no gopmynam:
ACUMMETDEE UHKI2 NanpIXKenui
D. Einflussfaktor der Mittelspannung- 4 Zs_1—5
sempfindlichkeit o= T e
E. Asymmetrical cycle factor 0
2t_,—Tp
b = 2L
T 0[0

65.

66.

67.

BHEWHHUE BO3JAENCTBHS MPH YCTAJIOCTH.

Cayuaitnoe Harpyxkenue

D. Regellose Beanspruchung
E. Random loading

F. Chargement aléatoire

Crauuonapuoe cayuaiiioe HarpyxeHue

CraiuuoHapHoe Harpyxenue

D. Stationdre regeffose Beanspruc-
hung

E. Stationary random loading

F. Chargement aléatoire stationnaire

Hecraunonapuoe cayuaiiHoe Harpyxe-
HHe
Hecraunonapuoe narpyxenne

D, Nichtstationdre regellose Beans-
pruchung

E. Non-stationary random loading
process

. Chargement aléatoire non-station-
najre

CJIYYARHOE HATPY)XEHHE

21878—76.

MH Tpolecca

— Harpyxekne, sfBJsiolleecss CAydafiHEM [POLECCOM.
NMprmeuanne Cayvahiumfi npounecc—mno I'OCT

— CleqaﬁHoe HarpyeHHe ¢ NOCTOSAHHBIMH XapakKTepHCTHKa-

— CayualiHoe HarpyxeHHe ¢ U3MeHMIOLIHMHCA BO BpeMeHH
XxapaKTepPHCTHKaMH TNpolecca

8L—L0TET 101 ¥ 'd1d



TepMun

O6o3rauenue

Onpenenerne

69.

70.

71

72.

73.

74.

. ¥Y3KomnoJiocHoe HarpyxeHue

D. Schmalbandige Beanspruchung

E. Narrowband loading

F. Chargement aléatoire
roite

bande et-

1llupoKonoJoCHOEe HarpymeHHe

D. Breitbandige Beanspruchung

E. Broadband loading

F. Chargement aléatoire bande large

Pacnpenenense Harpy3ok (Hanpsxe-

Hufi, pedopmanuit)

D. Beanspruchungskollektiv

E. Load distribution function

F. Distribution des efforts (contrain-
tes, déformations)

KpHuBas HarpymxeHus
D. Beanspruchungsverlauf
E. Loading sequence

MaxkcumanbHoe 3HaYeHHe pacnpenede-
HHSL Harpy3ok
D. Kollektivgrosswert

MunMManbHOe 3HaYeHHEe pacnpefeaenus

Harpysok

D. Kollektivkleinstwert

MaTeMaTHYECKOE OXHJaHHe CAyyaHHo-

ro HarpyxeHHs

D. Erwartungswert der
Beanspruchung

E. Mathematical expectation of ran-
dom loading process

F. Attente mathematique de charge-
ment aléatoire

regellosen

Harpyxenre, ocymecTBiseMoe Kak Y3KOHOJOCHHHA Cay-
yafiHHA Npolecc.
Npumeuanne Y3KONOJOCHHA CTAHHOHAPHHE Cay-
yafiuui npouecc —no FOCT 21878—76

Harpy:xenue, ocymecrsisemoe
caydaiiHui npouecc.

IIpumeuanue  IllupokonosocEH# CTaUHOHAPHHIA
cayyaiianfi npouecc —mo I'OCT 21878—76

CoOBOKYRHOCTb Harpysok (HampsxeHH#H, Aedopuanufl) H
HX vacrocref

KaK IIHPOKONOJIOCHHI

I'paduk, xapakrepH3youuii H3MEHEHHEe HArpy3ok BO Bpe-
MeHH

AGcomoTHBII MaKCHMYM HarpysKM B paclpelesieHHH

AGconioTHBIE MHHHMYM Harpyskd B pacnpelesaeHHH

DyHKUHS BPEMeHH, NS KaXKJOro 3HaYeHHA apryMmeHta
paBHasi MaTeMaTHYECKOMY OXHIAAHHIO HArpysKH.

IIprmeuanue MareMarnuecKoe OXHIOaHHE CJy-
yafigoro npouecca — no I'OCT 21878—76

§Z 'd1D 8L—LOTET 1204



TepmuH

QOGo3xauenne

Onpenenenne

75

76 CpepHee KBajgpaTHYecKoe OTKJIOHEHHE
cayYaifHOro HarpyKenus
D Standardabweichung der regello-

78

Jlucnepcus cAy4adHOro HarpyKeHus
D Streuung der regellosen Beansp

ruchung

E Random loading process variance
F Dispersion de chargement aleato:-

re

sen Beanspruchung

E Standard deviation of a random

loading process

F Ecart-type de chargement aléatoire
77 CnekTpaibHas WJIOTHOCTh CTAUHOHAP-

HOTO CJY4ai(HOTO HArpyMKeHHs
D Spektraldichte der stationaren re
gellosen Beanspruchung

E Power spectral density function of

a stationary random loading
F. PSD fonction de chargement aléa

toire stationnaire

XAPAKTEPHCTHKH

CxemaTH3auHs CAyYafiHOro Harpyxe-

HHs

D Kilassierung der regellosen Bean

spruchung

E Representation of random loading

I" Representation
aléatoire

de

chargement

OyHKUASA BpPeMEHH, AJs KaXIOro 3HAYeHH apryMeHTa
paBHas IHCIEPCHH HarpysKH

Npumevanne Jlucnepcus cayyaiimoro npomecca —
mo T'OCT 21878—76

QyHKIHA BpeMeHH, I KaxXAOro 3HaYeHHS apryMmeHra
paBHasi cpeliHeMy KBaJAPaTHYECKOMY OTKJOHEHHIO Harpyaku
IIpumeuaunne Cpennee KBaapaTHUECKOe OTKJ/IOHE-

HHe cayyaiHoro npomecca—mo I'OCT 21878—76

dyukius 4acTOTH, paBHaji npeoGpasoBanuid Pypbe Ko-
BapHAalHOHHON (YHKUWH CTALMOHAPDHOrO CJAy4yaHHOro Har-
pyXeHus

ITpumeyanne CnekrpaidpHas NJIOTHOCTb CTAIHO-
HapHOro ciyuafinoro mpouecca —no [(OCT Z(876—76

CXEMATH3ALNH CJIYYARHOFO HATPY)KEHMS

ITpencrasnenne ciyuafiHOro  HarpyxeHus Gojee mpoc-
THIM
Ilpumeuanne OO6wuHO  caydafiHoe Harpyxenue
NPeACTABJAIT COBOKYMHOCTBIO HHKJOB PEryAAPHOTO Ha-
TPYXKeHUd

84—£07£T 120J 97 'dw



TepMun

O6o3nauenHe

Onpeaenenne

79.

80.

31.

82.

83.

OnHonapamerpuyecKas CXeMaTH3aLHR
CAY4aAHOIO HarpyXKeHHs
Ounnonapamerpuyeckas cxemaTH3aHus
Hun. Odnomepunas cxemarusayus cay-
4QlHOZ0 HASPYIEHUR
D. Einparametrische
Klassierung der regellosen
Beanspruchung
E. One-parametric representation of
random loading

JByxnapaMeTpriecKas
CAYHAHHOT0 HarpyXeHus
JByxnapamerpuuecKast cxeMaTH3aUHA
Hun. Jeyxmepuas cxemaTusayus cry-
4allH020 HAZPYICEeHUR
D. Zweiparametrische Klassierung der
regellosen
Beanspruchung
E. Two-parametric representation of
random loading

CxeMaTH3aLHs 110 METOAY CAYHiHBIX
OpAMHAT
D. Momentanwert-Klassierung

E. Scanning

CxeMaTH3allus MO METOAYy mepecedeHH

D. Niveauiiberschreitungs—Klassie-
rung

E. Level-crossing; cross-level method

AGCOMOTHB MaKCHMYyM

D. Absolutes Maximum

E. Absolute maximum

F. Pic absolu; valeur maximale de
pics

CXEMaTH3aLHS

CxeMaTH3auHA cAyyalHOTO HarpyXeHHs, B OpoHecce KO-
TOPOH ONpeAeNAOT ORHOMEPHYIO (GYHKIHIO pachpeAe]eHHA
OfINOH CJAY4YaHHON BEJHYHMHH.

Mpumeuanne OGHYHO NPH ORHONApaMETPHYECKOH
CXeMaTH3aUKH ONpeReAfOT (DYHKUHIO  paclpeneseHHs
aAMIIHTYAR HanpsKeHHH

CxeMaTH3aLUHA CAYYafiHOTO HArpyXewHs, B NPOLeECCE KO-
TOPOR ONpeAensioT ABYXMEPHYIO (YHKLHIO pacipefeleHHs
ABYX CJAy4afiHHX BeJHYHH.

INpumeuanue OG6HYHO NPH ABYXIapaMeTpHUECKOf
CXeMaTH3alHH  ONpeReJIOT (YHKUUIO pacOpeReaeHHAs
aMIVIKTYAH H CPeAHEro HaNPSXKEHHS HIH MaKCHMYMOB
H MUHHMYMOB Harpysok

CxeMaTH3auus c/ayyafiHoro HarpyxeHHs, 0pH KOTOpOR
BHIYMCASIOT QYHKIHIO WIH IVIOTHOCTb PacHpefesieHust MFHO-
BEHHHX 3HAYEHHA HArpy3ok Ha OCHOBe JUCKPETH3alLHH

Cxemarusauus cay4aiHOro Harpy»KeHHs, NpH KOTOpOH oIl-
PEneNSIOT YHCJAO nepeceyeyHi KPHUBOA HATPyIKeHHA OTAe/b-
HHIX YPOBHeH Harpysok (HanpsixeHuH, aebopmaumit)

HanGonpilnii MakCHMYM HAarpysok 3a onpefeNeRHHA HH-
TepBa/n BpeMenH (uepr. 16)

LT *d1D gL—L0TET 1004



Tepuun OGosnauenue Onpexenenne
Peannsanus cayyaliHOro marpymeHus
1
3

z
g
S
T

7 g

§ =

4 ? i](/

84. AbconoTHbit MHHHMYM
D. Absolutes Minimum
E. Absolute minimum
F. Minimum absolu

g

o
Bpemn

I—abconotunlt MakCUMyM; 2—aGCOMOTHRIR MURHMYM; 3—NONOKHTEALHMA

MARKCHMYM; 4—OTpHHATENbHEL MaKCAMYM; S—IOJOKHTENbHEA MHHHMYM,
6—oTpHLaTeNbHHA MHHHAMYM; 7—BOCXOIZAJLEE nepeceyeHue HyAA; §—HHCXO-
AAllee NepecedeHKe HYyAN; 9—CpelHSs Harpysxa CyyadHOro HarpyXeHus.

UYepr. 16

Haumenpmu#t MHERMYM uargysox 3a onpeReNeHHHA HH-
TepBal BpemeHH (cM. 4epT. 16)

8L—L0TET 1004 9Z 'did



Tepmun OGosnauenne Onpenenenne

85. MonoXHTeAbHHA MAKCHMYM — Makcumym Harpysok,
o . PacHONIOXKEHHHA BHIIE CPeAHero
D. Positives Maximum OBHS K
E. Positive maximum P Harpy3ox (cw. wepr. 16)
F. Pic positif

86. OrpunareabHsii MaKCHMyM - MakcrMyM HarpysoK, PaclONOMeHHH HHXe CPeXHero
D. Negatives Maximum K
E. Negative maximum Ypasii Harpy3ok (cu. wepr. 16)
F. Pic negativ

87. MonoXUTeNBHNA MHHEMYM — MHHHMYM HarpysoK, pacrOJNOXEHHHA BHIe CpeIHero
D. Positives Minimum OBHSl Harpy3okK ’ 1 P
E. Positif minimum JpoBRR RArpysos: e uepr. 16)
F. Minimum positif

88. OTpHnaTeNLHLI MAHAMYM -— MnnuMyM Harpysox, pachnonoXeHunii HHKEe CPEAHETO
D. Negatives Minimum YPOBHA Harpy3ok (cM. uepr. 16)
E. Negative minimum
F. Minimum negatif

89. ]l)l.e;l:\}eﬁﬁll;;;;i gﬂg;'lél — ITepeceuentie KPHBOR HArpYIKeHHR CO CPefHedl HarpyskoW
E. Zero-crossing
F. Passage par zero

90. Bocxopsmee nepeceuende Hyas — [lepecedenye HyJ s Npd BO3PACTAHHA HArPy3KH OT MMHH-
D, Steigender Nulldurchgang MyMa 10 MakcumMyma (cM. uepr. 16)
E. Zero-crossing with positive slope
F. Pente positive

91. HHcxoasmee nepeceueHHe HYas — Tlepecedenne HyAst NpH CHHMXKERWH HAarpy3KH OT MaKCHMY-
D. Fallender Nulldurchgang Ma o mMuEHEMyMa (cm. uepr. 16)
E. Zero-crossing with negative slope
F. Pente negative

62 91D 8/—L0T€T 1001



TepMun

OG6o3nanenne

Onpenenenne

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

Peasn3anus ciyd4aiiHoro HarpyXeHHs

D. Realisierung der regellosen Beans-
pruchung

F. Chargement aléatoire réele

CXeMaTHINPOBAHHAA DPeANA3AUUA
D. Klassierergebnis

CraTHueckas COCTaBaswINaf cayydai-
HOPO HAarpyXxeHHs

D. Bezugsniveau

E. Steady component

F. Niveau de charge

Cpenuaa Harpyska (uanpsikeHue, He-

dopmauns) cayyaiiHOro HarpyxeHus

D. Mittelwert der regellosen Bean-
spruchung

E. Mean value of random load

MennraHa 9KCTPeMyMOB CAydJafiHOro Ha-
TpyXeHus

D. Extremwertmedian der regellosen
Beanspruchung

Koapdrunenr meperyaspHocTn
D, Regellosigkeitskoeffizient
E. Irregularity coefficient

F. Facteur d’irrégularite

BHEMIHUE BO3JIEACTBHUSA NPH U
BJIOYHOE HATPY)XEHHE

CryneHb HarpyXeHHs
D. Beanspruchungstufe
E. Block step

F. Palier de charge

CoOBOKYIHOCTh HOCAEROBATENbHNX 3HAYEHHA NepeMeHHHX
HaNpsKeHUA, BO3HHKAIOIIHX B oOBbeKTe 3a paccMaTpHBae-
Mbiff €pHOA SKCIVIyaTalHH

CoBOKYNHOCTh BHGODOUHHIX 3HaYeHHH peaJH3auHH Cay-
qafiHOro HArpyKeHAsl, MOJYYeHHHX IO OXHOMY H3 METOLOB
cXeMaTH3alHH

CraTuuecKas HJH KBa3HCTATHYECKAS HArpyska MpH Cay-
yafiHOM HArpyXeHHH, Ha KOTOPYIO HAKJaJALIBaeTcAd KBa3HC-
TaTHIeCKOe MJIH ABHaMHUdYecKoe BoapeficTBHe

Cpenrnee apHpMeTHUECKOe 3HaUCHHE Harpy3oK (Hampsike-
unit, redopmannit), onpeaenseMHX B paccMaTpPHBaeMHA HH-
TepBaJ BPEMeHH B Pe3y/IbTaTe NHCKPETH3aUHR peafH3alHH
Cy4afiHOrO HArpyXeHHs NO MeTOAY CNy4aiiHEIX OpXHHAT
(cM. zepr. 16)

3HaueHne HarpyskH, cooTsercTByioule®t 50%-Hoit Beposr-
HOCTH PAChPefeieHAs IKCTPEMYMOR

OrHolleHHe YHCAA NepecedeHHR HYAs K YHCAY 3KCTpeMy-
MOB CNy49afHOro HarpyxeHHs

CIBITAHUHU HA VYCTAJIOCTb.

DHKCAPOBAHHOE JHCJIO UHKJAOB panpsixenndt (aedopma-
nafl) ¢ NOCTOAHHWMH aMIHTYAOM, CpeXHHM 3HAYCHHEM H
yacToTof

8L—L0TET 21201 O "did



TepmuH

OG6osunauenye

Onpenenenne

99.

100.

101.

102

103.

104.

105.

106.

BJaOK Harpy:xeHus

D. Teilfolge

E. Load block

F. Modulation de charge
dopma Ga0ka

D. Teilfolgeform

E. Form of block

Pasmep GsoKka HarpyxeHus
D. Teilfolgeumiang

E. Block size

BaouHoe HarpyxeHHe

D. Blockbeanspruchung

E. Block loadnig

F. Bloc-programme de charge
MHorocTynenyaroe RarpyxeHHe
D. Mehrstufenbeanspruchung

E. Multilevel loading
XAPAKTEPH

CoueranHe CTymleHefl ¢ Pas/HHYHEIMH 3HAYEHHAMH INepe-
MEHHHX HampsxKeHHi

3ajanHas moc/eoBaTeJbHOCT H3MEHEHHs! CTyHeHell Har-
pyXeHusi BHYTpH GJ0Ka

CyMMapHOE YHCJIO UHKJOB HarpPyXeHHs B NPefesax OHO-

ro 6joka

IepHoanueckoe HarpyeHHe 0ODbeKTa MPH NOBTOPEHHH
3afanHoro G6JioKa HarpyikeHHs

BuoyHOe HarpymeHse, IIPH KOTOPOM OCYIIECTBJSAETCS Ie-
pexoj co CTYNeHH Ha CTYNeHb Harpy:keHHs H Ha Ga3e HCIH-
TaHRH#A peasnusyerc He GoJsiee ogHOro O/0OKa HarpyeHHs

CTHKH CONPOTHBJIEHHS YCTAJIOCTH.

CJIYYARHOE U BJIOYHOE HATPY)XEHHE

YcrajocTHas AOJATOBEUHOCTH

D. Ertragbare Betriebsdauer

E. Fatigue life

F. Durée de vie de fatigue

KpuBas pacmpeneieHHss YCTaJoCTHO#M

JOArOBEYHOCTH

D. Verteilungsfunktion der ertragharen
Betriebsdauer

OYHKRHS AOAFOBEYHOCTH NPH CAyuaii-

HOM Harpy’XeHHH

D. Betriebsdauerlinie

E. Long-life function

IIpoRCAKATENLHOCTD AEAICTBUS NePEeMEHHHX HalpsKEHHR
JO paspylieHHs HJH J0 olpelejieHHON NPOTHKEHHOCTH yC-
TaJIOCTHOR TPEItHHEI

I'paduk, xapakrepHsylomui 3aBHCHMOCTb YCTaJOCTHOM
IOJITOBEYHOCTH OT BEPOATHOCTH Pa3pyINeHHs, NOCTPOEHHHIH
Mo pesyJbTaTraM HCIHTAHHA Ha YCTaJocTh NPH CiaydafiHOM
win G6JIOYHOM HArpyXeHHH

3aBHCHMOCTb YCTaJOCTHON JOJrOBEUHOCTH

OT YpPOBHS
HanpsxKeHuH

1€ "d1) 8L—I0TET 1004



Crp. 32 FOCT 23207—78

AJIOABUTHBLIA YKA3ATEND TEPMUHOB HA PYCCKOM S3bIKE

AGcuucca TOYKH MepenoMa KPHBOH YCTaJOCTH
Amnantyna pedopManmii uUHKIA

AMIJNTYAA HanpameHHH LMKJIA

AMIJIMTYRA IMKAA NpefeabHas

Ba3a ucnblTanui

BaoK HarpyxeHus

Buinocaugocto

Hedopmanus nukia MakcHMaJlbHas
Jedopmanas uskiaa MHHHMaJbHas
HNedopmanus uukKAa CpeAHsas

JlnarpaMma npeAeNbHBIX AMIJIATY)[ UHKJAA
JuarpamMma npefieAbHHIX HANPAXKeHUH LHMKJIA
JuarpaMma HMKAHYECKOro AedOpPMHPOBAHHA
Jucnepcusi cayyadHOro HarpymeHHs
JL0JTOBEYHOCTh YCTANOCTHANR

JLoaroBeyHOCTh LHKAHYECKASA

JHonom

3aKoH HarpymxkeHus

3HaueHHe pacnpefeJeHHs] HAPPY30K MAKCHMAJbHOE
3HaueHHe pacnpejesieHHsl Harpy3oKk MMHHMAJbHOe
Hanom ycrajocTHB

WANHIARET B2 JUIahotTh

Koadduumenr
KoadpuumeHr
Koadduunenr
HHUSA

Koadpuunent
Kosd dunuenr
Kos¢pduuuenr
Kosdduuuenr
Kosdduuuenr
Koadbpuuuent
Huit

Koaddnument

acHMMETpHH NHKJa Aedopmauufi
ACHMMETPHH UMKJA HanpsKeHHR
BAMAHHA a6COMIOTHHX PasMepoB nonepeYHOro ceue-

BJHSIHHS TOBEPXHOCTHOTO YIPOYHEHHS

BJHAHMA LICPOXOBATOCTH NOBEPXHOCTH
KOHUEHTPALMH HanpsaXeHnd sddexTupsibi
HeperyJasipHoCTH

CHHIKEHHA Npeaeia BBIHOCAHBOCTH
YYBCTBHTEJBHOCTH K aCHMMETPHH LHKJA Hanpaxe-

YYBCTBHTENBHOCTH K KOHIEHTpauHM HANPAXKeHnd

KpuBasg narpymenus

KpuBaa pasHol BePOATHOCTH YCTAJOCTHOro paspyueHHS
KpHuBas pacnpeneneHns npeaesa BHHOCIAHBOCTH
KpuBas pacnpejeneHMs YCTAJOCTHOH A OJAFOBEYHOCTH
KpnBag pacnpeaeseHMs UHKJIHYECKOH JAOJTOBEYHOCTH
Kpupas ycrajoctd

Maxcumym aGcoaOTHBIA

MaxcumyM OTPHUATEALHbI

MaKcHMyM TOJOXKHTENAbHbIH

MepuaHa 9KCTPEeMYMOB CJAYYaHHOro HarpyXeHHs
MunuMyM aGCOMOTHBIA

MHHMMYM OTDPHHATENbHbIfH

MEHHMYM NONOXHTENbHBIN

Harpyxenue 6a04yHoe

HarpyxeHHe MHOroCTyneHyaroe

HarpyxeHHe HecTallHOHapHoe

Harpyxenne nepHoanyeckoe

HarpyxeHHe peryJasipHoe

Harpyxenne cayvaiinoe

Harpy:xenne cayuaiinoe necralHoHapHoe
HarpyaeHune cayyaiHoe CTalHOHapHOE

45
29
28
51
15
99

23
25
27
53
52
54
75
104
41

18
72
73

4

39
38

61
63
62
59
97
58

64
60
71
56

105
55
44

86
85
96
84
88
87
102
103
67
16
17
65
67
66



rocTt 23207—78 Crp. 33

Harpyxenue cranuoHapuoe

HarpyxeHue y3KonoJocHoe

HarpyxeHue WHPOKONOJOCHOE

Harpyska (sanpsxenue, gedopmanus) cayyafiHOro Harpy:KeHus
cpeaHast

Hanpsiikenue UHKJI2 MaKCHMajbHOE

HanpsixeHHe LHK1a MHHHMaJbHoe

HanpsaXenHe UMKJIa CpeRHee

HanpsaxeHus UMKJAa npepesibHble

O6pasen Ans HCOBITAHHA

OO6LexkT HCNHTaHWMA

Oxujanue CIYYafiHOro HArpyKeHus MaTEeMAaTHYECKOe
OTKJIOHeHHEe CAY4akHOro HarpyeHHs cpejHee KBajpaTHYecKoe
IMepeceuenne Hyas

Ilepeceuenue Hyas BOCXOAsiuiee

TNepeceuente HyAsi HHCXOAsiiee

Mepuoa uukaa

TAOTHOCTh CTAUMOHAPHOTO CJAYYAHHOrO HArpyMeHHs cneKkTpajbHas

HMoBpexaeHre YCTaJOCTHOE

Tipepen BHHOCAHBOCTH

MNpenen BHIHOCAHBOCTH NPH OTHYJEBOM LMKJE HANPAKEHHi
Tipegen BHHOCIHBOCTH NMPH CHMMETPHYHOM LHKJIE

Tpenen orpaHuueHHON BBHIHOCAHBOCTH

ITpedea ycraroctu

IIpedea ycrasocTu npu MYALCUPYOWCM HUKaie Hanpaxcerull
N pomoaKUTENbHOCTh HCNBITAHNMH

IpounocTe ycrarocrvas

Pasmax Jaedopmauuii umMKiaa

Pasmax HanpsiKeHn#i HMKJa

Pasmep Gaoka HarpyiKeHus

Paspyuienne yCTanocTHoe

Pacnpelenenne Harpy3ok (HanpsixkeHni, aedopmaumii)
Peaausauus cayyaifHOro HarpyxeHmus

Peann3anus CXxeMaTH3HPOBaHHAS

CkopocTbh pocTa YCTaJOCTHOH TPewHHbI

ConpoTnBjeHne YCTAJIOCTH

CocTaBasiomas Csry4aidHOro HarpyxeHusi cTaTHuecKas
CTyneHbp HarpyxeHus

CxemaTHsanusi ABYXIapaMeTpHyecKas

CxemarHsauud ojHONapaMeTpHyecKas

CxeMaTH3alUUsi N0 METOAY mepeceveHHiH

CxemaTH3auua NMo MeTOAY CAYYaHHBIX OPAMHAT
CxeMaTH3alMg cJy4a#HOro HarpymxeHHs

CxemaTusayus CAYy4aiinoe0 Hazpyscenus Oeyxmepras
CxemaTH3aUHA CJAy4ailHOro Harpyewus JByXnapaMeTpHuecKas
Cxematusayusa cay4aiinozo Ha2pydceHus OCHOMEPHAR
CxeMaTH3alHug CayuaiHOrO HArpyXeHHs OJAHONapaMeTPHUeCKas
Tpewnna ycranocrnas

Ycranocts

YCTaa0CTh MAJOUHKIOBAs

YcrajnocTb MHOTOLMKJIOBas

dopma Gaoka

DYHKUHS JOJrOBEYHOCTH NPH CJAYYAHHOM HArpyXeHuu
nkn nedopmanmii oTHyJIEBOM

Huka deopmayuil nyrecupyroujud

llukn pedopmanmii cUMMeTPHYHBIA

Liukn nanpaxeuuit (nedopmanmii)

66
68
69

95
22
24
26
50
13
12

46, 47



Crp. 34 TOCT 23207—78

Wuka HanpaxeHuit (AedopMaunii) acHMMETPHUHBIN
Wykn nanpsxennit (Medopmaumil) sHakomepemenHbift
Lnuka Hanpsixkennét (Redopmauuii) 3HaKONMOCTOAHHBIA
LlHKa HanpsXeHHH OTHyJaeBOA

Huka nanpaxcenull nysvcupyrowui

LIMKA HANpPsiXKeHHH CHMMETPHUHbIH

Hukan nopoGubie

YacToTa UHMKIOB

Hucao gukaos 6a3osoe

Yucao UHKIOB HAarpyXeHHs TeKyliee

YHCA0 UHKIOB OTHOCHTEJNbHOE

Uucao UHKJIOB TeKyilee

ANMABUTHbIA YKA3SATENDb TEPMMHOB HA HEMELLKOM S3bIKE

Absolutes maximum
Absolutes minimum
Ahnliche Schwingspiele

Asymmetrisches Spannungs — (Deformations—) Schwingspiel

Beanspruchungsform

Beanspruchungsfrequenz
Beanspruchungsperiode

Beanspruchungstufe

Beanspruchungsverlauf

Betriebsdauerlinie

Bezugsniveau

Blockbeanspruchung

Breitbandige Beanspruchung
Bruchschwingspielzahl

Dauerfestigkeit

Dauerfestigkeitsamplitude
Dauerfestigkeits-Diagram nach Haigh
Dauerfestigkeits-Diagram nach Smith
Deformationsamplitude
Deformations-Schwingbreite
Deformationsverhaltnis

Einflussfaktor der Mittelspannungsempfindlichkeit
Einflussfaktor der Oberfldchenrauhheit
Einflussfaktor der Oberflichenverfestigung
Einparametrische Klassierung der regellosen Beanspruchung
Einstufenbeanspruchung

Ermiidung

Ermiidungsbruch

Ermiidungsbruchfliche

Ermiidungsfestigkeit

Ermiidungspriifung

Ermiidungsriss

Ermiidungschaden

Ertragbare Betriebsdayer

Erwartungswert der regellosen Beanspruchung
Extremwertmedian der regellosen Beanspruchung
Fallender Nulldurchgang

Gesamteinflussfaktor

Grenzschwuingspielzahl

Grenzspannungen

Grenzspannungsamplitude



rOCT 23207—78 Crp. 35

Grosseneinflussiaktor

Kerbwirkungzahl

Klassierergebnis

Klassierung der regellosen Beanspruchung
Knickpunkt der Wohlerlinie

Kollektivgrosswert

Kollektivkleinstwert

Kurzzeitermiidung

Langzeitermiidung

Maximaldeformation

Maximalspannung

Mehrstufenbeanspruchung

Minimaldeformation

Minimalspannung

Mitteldeformation

Mittelspannung

Mittelwert der regellosen Beanspruchung
Momentanwert-Klassierung

Negatives Maximum

Negatives Minimum

Nichtstationére regellose Beanspruchung
Niveauiiberschreitungs-Klassierung
Nulldurchgang

Periodische Beanspruchung

Positives Maximum

Positives Minimum

Priifdauer

Priifkorper

Priifobjekt

Pulsierendes Deformations-Schwingspiel
Pulsierendes Spannungs-Schwingspiel
Realisierung der regellosen Beanspruchung
Regellose Beanspruchung
Regellosigkeitskoeffizient

Restbruchflache

Rissgeschwindigkeit

Schmalbandige Beanspruchung
Schwellfestigkeit

Schwingspielzahl

Schwingspielzahlverhéltnis

Spannungsamplitude
Spannungs—Schwingbreite

Spannungs— (Deformations—) Schwingspiel
Spannungs— (Deformations—) Schwingspiel im Schwellbereich
Spannungs—(Deformations—) Schwingspiel im Wechselbereich
Spannungsverhiltnis

Spectraldichte der stationdren regellosen
Beanspruchung

Standardabweichung der regellosen Beanspruchung
Stationire regellose Beanspruchung
Steigender Nulldurchgang

Streuung der regellosen Beanspruchung
Symmetrisches Spannungs— (Deformations—) Schwingspiel
Teilfolge

Teiliolgeform

Teilfolgeunfang

Verteilungsfunktion der Bruchschwingspielzahl

Pz



Crp. 36 TOCT 2320778

Verteilungsfunktion der Dauerfestigkeit 57
Verteilungsfunktion der ertragbaren Betriebsdauer 1056
Wechselfestigkeit 48
Wahlerlinie 44
Wohlerlinie fiir bestimmte Bruchwahrscheinlichkeit 56
Zeitfestigkeit

Zweiparametrische Klassierung der regellosen 46
Beanspruchung gg

Zyklisches Spannungs—Deformations—Diagram

ANDABUTHBLIA YKASATENDL TEPMUHOB HA AHFIMACKOM S3bIKE

Absolute maximum 83
Absolute minimum 84
Asymmetrical cycle factor 64
Asymmetrical strain cycle 33
Asymmetrical stress cycle 33
Block loading 102
Block size 101
Block step 98
Broadband loading 69
Cycle ratio 43
Cyclic loading 16
Cyclic stress—strain curve 54
Effective stress concentration factor, fatigue notch factor 59
Endurance; life to failure; fatigue crack life 41
Endurance distribution curve; life distribution

curve 55
Fatigue 1
Fatigue crack 4
Fatigue damage 3
Fatigue failure 6
Fatigue fracture 7
Fatigue life 104
Fatigue limit stresses 50
Fatigue strength . 2
Fatigue strength at N cycles; fatigue strength for finile life; endu-

rance limit 46
Fatigue strength distribution curve 57
Fatigue strength reductiong factor 58
Fatigue strength surface condition factor 62
Fatigue strength under symmetrical cycling 48
Fatigue 'surface hardening factor 63
Fatigue test 11
Fluctuating strain cycle 35
Fluctuating stress cycle 35
Form of loading; stress sequence 18
Fre(iluency of cycles 20
High-cycle fatigue 10
Irregularity coefficient 97
Level -crossing; cross-level method 82
Limit alternating stress; limit cycle amplitude 51
Load block 99
Load distribution function 70
Loading sequence 71

Long-life function 106



rOCT 23207--78 Crp. 37

Low-cycle fatigue 9
Mathematical expectation of random loading process 74
Maximum strain 28
Maximum stress 22
Mean strain 27
Mean stress 26
Mean stress diagram (Haigh diagram) 53
Mean stress diagram (Smith diagram) 52
Mean value of random load 95
Minimum strain %
Minimum stress 24
Multilevel loadin 103
Narrowband loading 68
Negative maximum 86
Negative minimum 88
Non-stationary random loading process 67
Number of cycles 42
Number of cycles; base 15
One-parametric representstion of random loading 79
Period of cycle; time of cycle 21
Positive maximum 85
Positive minimum 87
Power spectral density function of a stationary random loading 77
Pulsating strain cycle 37
Pulsating stress cycle 36
Random loadin 65
Random loading process variance 75
Range of strain 31
Range of stress 30
Rate of fatigue crack growth; crack speed 5
Representation of random loading 78
Reversed strain cycle 34
Reversed stress cycle 34
Rupture 8
Scanning 81
Sensitivity index; notch sensitivity 60
Similar cycles 40
Size tactor 61
S—N curve for a given failure probability 56
Specimen; test piece 13
Standard deviation of a random loading process 76
Stationary random loading 66
Steady component 94
Strain cycle 19
Strain cycle amplitude 29
Strain ratio 39
Stress cycle 19
Stress cycle amplitude 28
Stress ratio 38
Symmetrical strain cycle 32
Symmetrical stress cycle 32
Test time 14
Two-parametric representation of random loading 80
Woeler curve; S—N curve 44
Zero-crossing 89
Zero-crossing with negative slope 9l
Zero-crossing with positive slope 90



Crp. 38 FOCT 2520778

ANGABUTHLIA YKA3ATENbL TEPMMHOB HA W®PAHUY3CKOM S3bIKE

Amplitude des contraintes 28
Amplitude des déformations 29
Attente mathematique de chargement aléatoire 74
Bloc-programme de charge 102
Cassure de fatigue 7
Cassure finale 8
Chargement aléatoire 65
Chargement aléatoire bande etroite 68
Chargement aléatoire bande large 69
Chargement aléatoire réele 92
Chargement cyclique 16
Chargementaaléatoire non-stationnaire 87
Chargement aléatoire stationnaire 66
Coefficient (indice—) d'effet d'entaille 59
Contrainte maximale 29
Contrainte minimale 24
Contrainte moyenne 26
Courbe d’endurance; courbe de fatigue 44
Courbe S—N pour égale probabilitéde rupture 56
Cycle des contraintes (déformations) 19
Cycle des contraintes alternées 34
Cycle des contraintes dissymetriques 33
Cycle des contraintes pures ou symetriques 32
Cycle des contraintes ondulées 35, 37
Cycle des contraintes répétés 36
Cycles équivalentes 40
Déformation maximale 23
Déformation minimale 25
Déformation moyenne 27
Diagramme de Goodman-Smith 52
" Diagramme de Hai%h 53
Diagramme des probabilités de rupture 57
Diagramme effort-déformation I'ecroissage progressif 54
Dispersion de chargement aléatoire 75
Distribution de durée de vie 55
Distribution des efforts (contraintes, déformations) 70
Dormaine de la contrainte alternée 30
Domaine de la déformation 31
Dommage 3
Durée des essais 14
Durée de vie de fatigue 104
Ecart-type de chargement aléatoire 76
Endurance; durée de vie en fatigue 41
Eprouvette; barreau d’'essai; specimen 13
Essais de fatigue 11
Facteur de reduction d’endurance 58
Facteur d’effet d’etat de surface 62
Facteur de sensibilitéa a I'effet d’entaille 60
Facteur d‘irrégularite 97
Fatigue 1, 10

Fatigue oligocyclique 9
Fissure de fatigue 4
Fréquence des cycles 20
Limite d’endurance de cycle alternée pure 48
Limited de fatigue (d’endurance); résistance 3 la fatjgue 47



rocCT 23307—78 Crp. 39

Limigeé;lg fatigue par efforts répétés; limite d’endurance des cycles 49
répétés

Limite de nombre des cycles; nombre conventionelle des cycles 15
Minimum absolu 84
Minimum negatif 88
Minimum positif 87
Mode de chargement 18
Modulation de charge 99
Niveau de charge 94
Nombre des cycles 42
Objet d'essais 12
Palier de charge 98.
Passage par zero 89
Pente negative 91
Pente positive 90
Periode de cycle 21
Pic absolu; valeur maximale pics 83
Pic negatif 86
Pic positif 85
Point d’inversion 45
PSD fonction de chargement aléatoire stationnaire 7
Rapport de contrainte 38
Representation de chargement aléatoire 78
Résistance a la fatigue 2
Résistance a la fatigue pour N cycles; résistance a la fatigue sous

endurance limitee 46
Rupture de fatigue 6
Taux des cycles 43

Vitesse de propagation d'une fissure de fatigue;
vitesse de fissuration 5



IPHJIO)KEHHE 1
Cnpasounoe

AONOJNHATENDBHBIE TEPMHUHbDI, MPUMEHSEMBIE NPU NPOBEAEHMM
PACYETOB M MCNBLITAHMA HA YCTANOCTb

TepMun

O6o3navenue

Onpegenenne

1. PaspymeHnne
D. Bruch
E. Fracture
F. Cassure; fracture

2. Koppo3noHHasi yCTaJjloCTh
D. Schwingungrisskorrosion
E. Corrosion-fatigue cracking
F. Fatigue sous corrosion

3. TpemuHa
D. Riss
E. Crack
F. Fissure; crique; fracture

4. PpPOHT YCTANOCTHOH TPEUHHB
D. Rissfront
E. Crack front

5. YcTranocTHLIE JUHHHK
D. Rastlinien
E. Beach markings

F. Lignes d’arret; lignes frontale

Pasgenesne marepnaja o6beKTa HA YACTH C NMOJHOH IO-
Tepefl ero MPOYHOCTH H PaGoTOCMOCOGHOCTH

Ilpouecc passuTHA (HaKOIVIEHHA) NOBPEXK/IEHHH, BO3HH-
KalOUIMX [pPH OJAHOBPEMEHHOM BO3JICACTBHH TNepeMEeHHBIX
HANPSAXKEBHA M KOPPO3HOHHHIX CpeJl, BHISHBAIOIIHX YMeHb-
IIeHHEe XOJrOBEYHOCTH

Hapywense cnsoiunocTd MaTepuala 06bheKTa B BHJe Ile-
JIEBHHOrO DPaspHBa

Ipanuynas JHHHA pasfejeHHs (paspHBa) MaTepHaja
o6beKkTa B Ipouecce o6pa3oBaHHA H POCTa YCTAJOCTHOR
TPelHHL

JIMHWHE Ha YCTaNOCTHOM H3JoMe, o0pasylouiHecss B IIpo-
Hecce pocTa YCTaJOCTHOA TPEUHHH

8.—L0Z€T 1201 OF 'diD



TepMHH OGosHavenne Onpenenenne
6. TnmoTesa CYMMHPOBAaHHS YCTaJOCTHHIX — Meroa yuera HaKON/IEHHA NOBPeXIEHHH NPH H3MEHsIO-
noBpexXaeHH IHXCA YCJAOBHAX HEePHOAHIECKOTO HArPYIKEHHS
D. Schadensakkumulationshypothese
E. Cumulative damage hypothesis (low;
rule); damage integration model
F. Hypothese de dommage cumulatif;
lois d’endommagement
7. TpapueHT nepBOro TAABHOTO HampsKe- G Bennuuua, onpenensiemas no dopmyiae
HHA
D. Spannungsgefille (Normalspan- C = [ ds
Irﬁung) ! notch dx Jx=o0'
E. Maximum principal notch root stres
gra}:ilien:n principa r ress FA€ X-— PacCTOsiHHE OT TOBEPXHOCTH O TeKymleli TOYKH
8 OTHOCHTe/NBHBIH FPAJHEHT HePBOro rias- G BennuHra, onpepeiseMada mo dopmysie
HOro HanpsXeHHS G
D. Bezogenes Spannungsgefille G=
(Normalspannung) S1max
E. Relative gradient of maximum prin-
cipal notch root stress
9. TpagneHT KacaTeabHOro HanpsiXeHHst G CkopocTb H3MeHEHHs1 KacaTe/IbHOTO HaNpsiKeHWd MO Ham-
D, Spannungsgefille (Schubspannung) PaBIEHHIO X ceUeHHS OGHeKTa B 30He KOHUEHTPaUMH.
E Shear stress gradient IIpaMeuanne I'pagHeHT KacaTeJbHOro HampsiKe-
HHA BHYHCJAAIOT N0 ¢dopMyse
dt
6. - [4]
_ dx
10 OTHOCHTeJbHBIil TPAjiHEHT KACATEAbHOro G- OrHollleHHe rpajiueHTa KacaTeJbHOTO HanpsKeHHs K 3Ha-

HanPAXeHHs

D. Bezogenes Spannungsgefille
(Schubspannung)

E Relative gradient of shear stress

YeHHIO B 30He KOHNEGHTPANHH HampsiKeHHH.
IlpamMevanne. OTHOCHTEIBHHA TIpafiHeAT
TEJLHOTO HANPAKEHHA BHYHCAAOT MO ¢opmyne

T
Fov | odx

Kaca-

&b 'd1d 8L—£0TET 1004



Tepmud

0O6o3HageHHe

Onpenenexne

11. Hagpes
D. Kerbe i
E. Stress concentrator, stress raiser
F. Entaille

12. Pasrpyxajomas BHTOUKa
D. Entlastungskerbe
E. Stress-relieving groove
F. Gorge de décharge

13. TpeunpoBka
D. Trainieren
E. Training
F. Entrainement a la fatigue

14. Ilaysa
D. Ruhepause
E. Rest period; pause
F. Repos; patse

15. ¥YckopeHHble MCHLITAHHS
D. Zeitgerafite Priifung
E. Accelerated testing
F. Essais rapide

16. Hepaspywennnii oGpazen
D. Durchldufer
E. Unbroken test piece
F. Specimen en essai de fatigue sans
rupture; eprouvette non rompue

17. Harpyaka
D. Beanspruchung
E. Load
F. Charge, effort

Peskoe H3MemenHe pa3MepoB H (POPMH OGBeKTa, BH3hI-
Balolllee KOHUEHTPALHIO HaNpAKeHHH

CreunanpHbit HaApe3, HAHOCHMBIA Ha OGBEKT AN CHHXKe-
HHS MaKCHMaJbHHX HalpsiKeHHA B 30He KOHUEHTPALMH Ha-
npKEHHR

ITepHOAHYeCKOe HArpyKeHHe O0DBEKTa C He/bi0 NOBHIIe-
HHS TNpefiesia BHHOCAHBOCTH

BpeMeHHOE npephHiBaHHE HArpyXKeHHsA NPH HCILITAHHAX Ha
YCTanoCTp HAH 3KCIVIYaTalmuH

IMo T'OCT 16504—70

Hcnuranuuit oGpasew, NUKIHYECKAS JOJTOBEYHOCTh KOTO-
poro npesbllllaer 6a3y HCHHITAHUA

HeiictBue Ha o06bekT, NPUBOJsAIlee K BO3HUKHOBEHHIO
HanpsikeHHA HAH RedopMaunuli B CedeHHAX Tesa.

Mpumedanne Pasauualor MexaHHueckoe, TepMu-
yeckoe, (H3HKO-XHMHYecKoe HAeAcTBHe H Ap.

8[—L0T€T 1204 Zv 'diD



TepMur

Od¢osnavuenne

Onpenenenne

18. Harpyxenue
D. Beanspruchung prozess
E. Loading
F. Sollicitation

19. PeanbHoe Harpyxenue
D. Reale Beanspruchung

20. IKcnAyaTAUHOHHWA peRHM HarpyxeHHs
E. Betriebsbheanspruchung
E. Service loading

21. SxBHBaNEHTHHE HarpyXxeHHs
D. Aquivalente Beanspruchungen

22. Pecypc
D. Ertragbare Lebensdauer

23. BeposTHOCTh paspymieHHs
D. Bruchwahrscheinlichkeit
T. Fallure probaviicy

24, BeposTHocTb GesoTkasmoi paGorni
D. Uberlebungwahrscheinlichkeit
E. Life probability; grobability of survi-
val; survival probability
25, Kon)ueﬂ'rpaunn HanpsikeHuii (nedpopma-
uui
D. Spannungskonzentration
E. Stress gstrain) concentration
F. Entsille de contrainte
26. HomuHaJbHOE HanpsXeHHe
D. Nennspannung
E. Nominal Stress
F. Contrainte nominale

On
Tn

TIpouecc peficTBrA Harpyskm Ha OGBEKT

COBOKYMHOCTb MOCJEXOBaTENbHHX 3HAaueHHH HAarpysok,
ReACTBYIOMHMX Ha O6BLEKT B MpONECcce HCHHTAHMA HJH 3KCI-
JyaTanuy

PexuM Harpy»KeHHd, XapaKTepHHA A YCJIOBHA 3IKcI-
JyaTanui OObeKTa

Harpy:xenus, npu KOTOPHX (QYHKUHHA pacnpeleseHHs pe-
cypca OKasHBAOTCA coBOaAaloHIMMH

o T'OCT 1337775

BepoATHOCT TOrO, 9TO IPH 3aJaHHOM YHCJE IHKJIOB Har-
pyXeHHS! O6BbEKTa NPOH3OHAET €ro paspyleHHe HJH BO3-
TWERAEY JUYAROUTRZS TPORERY  ONRIGHERh  TPNTHSH-
HOCTH

IMo TOCT 13377—75

TloBuinenne Hanpaxenufi (Aedpopmaunfi) B MecTax uU3Me-
HeHHli (OpMH MM HapyLIeHHA CIVIOMIHOCTH MarepHaJa

Hanpskenne, Buuncasemoe no (opmysiaM conpoTHBIE-
HHS MaTepHa/oB Ge3 yuera KOHNEHTPallHH HanpsixeHHH, oc-
TAaTOYHHX HANDSXKEHHA H yNPYromAacTHYECKOTO mepepac-
npefiefieHHs HaNpsxKeHHA B npounecce AeHOPMHDOBAHHS.

£p "d1D 8L—L0TET 1D0J



Tepmun OGo3uavenne OnpenencHue
IIpuMevaHue a) OpH HITHOE
My
[«
H »
WOC
rae Mz — H3ruGalomuii MOMEHT B PacyeTHOM CEYeHHH 006-
pasua, H.M (krc:mum);
Woc — 0CeBOl MOMEHT CONPOTHBJCHHS PacuerHoro nome-
PeuHoro cedeHus o6pasma, M3 (mm®);
6) OpH pacTAXEHHH H CXATHH
14
Oy= F »
rae P—oceras cuna (Harpyska), Upunoxensas k oGpas-
uy, H (kre);
F — niomanp pacyerHoro mornepeyHoro ceveHHs o6pas-
na, M? (Mum?);
B) IPH KPYYeHHH
My
= —,
L4
rie My — KpPyTAIIHE MOMeHT B Pac4eTHOM ceueHHH o0pas-
ua, H.m (krc:mm);
Wp — NONAPHHA MOMERT CONPOTHBJIEHHA PacyeTHOro
0 HollepeyHoro ceuenus, M® (MM?)
7. Bl?l&z%ﬂ:!;l?u:ge(bopmauun ey Tedopmarnss, %HchJlﬂeMaﬁ mo ¢opmysam conpo*rgsne—
E. Nominal strain s HHs MaTepHanoB 6e3 yuera KoHueHTpamuH pedopmauni, oc-

F. Déformation nominale

TAaTOYHHX jedopManufi W ynpyronmjacTHYecKoro nepepact-
peneseREsa fedopManuid B mpomecce MedOpMHPOBAHA.
&y — JIHHefiHas AethopManHi;

Ys — pedopManus cABHra

8L—LOTET 1D04 b “did



TepMHH O6o3nauenne Onpenenenne
28. TeoperHueCKHH KO9(QHUHEAT KOHHEHT- a, XapaKkTepHCcTHKA KOHIEHTPalHH HanpfKeHHA B MaTepHa-
PaUMH HANPSKEHHNA Jie BpH ynpyroM AedOpMHPOBaHHH.
g. %)lrmzz;.hl - trat e a, — JJS HOPMaJbHHX HaMpAKeHHH,
. Theoretical stress concentration 5
- . — a eH
F. Facteur theorique de concentration % AL KACATENLHEX HANPANERHA
de conirainte
29. KosbpuuneHT KOHUSHTPAUHH Hanpsxe- K, XapaKTepuCTHKa KOHUEGHTPALHH HaNpsKeHHHl NPH YOpY-
HHH . t romJ1IacTHIeCKOM Je(hOpMHPOBaHHH.
D. Kerbwirkungzahl K—.t K, — nas HOpMaJIbHHIX HampsikKeHuf;
E. Stress concentration factor K t - S—
F. Coefficient (indice) d'effet d'entaille s, — V1A KacaTeJbHNX HampAenwi.
30. Koabduument xouunenrpauuu nedopma- K, XapakTepHCTHKA KOHIUEHTpauun AedopMauui npa ynpy-
nui romJiacTHIecKoM AedopMHPOBaHHH.
E Strain concentration factor K K. — nns nnHefiHWX RedopMaiHi;

31. JAwmamuyecknii xoshduuuent
D. Crestfaktor
F. Facteur de crete

32. JuckperHauus
D Diskretisierung
E. Discretisation

33. IuxoBoe 3HaueHHe
D. Spitzenwert
E. Peak value
F. Pic valeur

34. CxemMaTH3alHg NO METOAY MaKCHMyMOB
D. Maximalwert-Klassierung

K ; — Lis RedopMaumii CHABHra.

OTHOllleHHe CPEAHEr0 KBAaAPaTHYECKOTQ OTKJOHEHHS CIY-
YaHOTO HarpyeHHsA K aGCOJIOTHOMY MaKCHMYyMY, COOTBET-
cTBylolee BCeHl NPOROJKHTENLHOCTH HCWHTAHHA WIH 3KCI-
JyaTalHA B OJHHAKOBHX YCJAOBHSAX

3aMeHa HenpepuBHOA (GYHKUHH AMCKPeTHOM NOC/AENOBA-
TeJIbHOCTBIO YHCJOBHX 3HaYeHHH

MaKCHMYM MMM MHHHMYM HarpyskH

Cxematusanus ciayyafiHOrO HarpyeHHs, TpPH KOTOPOi
aMIVIHTYAH OUKJIOB HArpyXeHHA BBHUHCAAIOT MO MOJOXKH-
TEJbHHM MaKCHMyMaM H cpefiHel Harpyske cJydafiHoro Ha-
TPYXKEHHs, KOTOpasi NPHHAMAaeTCA NOCTOAHHOR

Sy 'd1D> g4—/0T€T 1004



TepMaH O6o3nauenne Onpeznenenre
35. CxeMaTH3alHs MO METOAY IKCTPEMYMOB — CxemarHsanusi ciy4afiHOTO HarpyKeHHs, IPH KOTOPO#
D. Extremwert-Klassierung AMIUIMTYAH LHKJOB HAarpyXeHHf BHYHCJAIOT IO IOJIOXKH-

TeJbHHIM MAaKCHMYMaM, OTDHIATEJbHHM MHHHMYMaM H CPeX-
HEMY VDOBHIO Harpysok

36. CxemarH3anmMs 10 MeTOAY pa3MaxoB — CxemarHsalas Cay4aHiHOTO HArpyKeHHMsi HpU KOTOpOi

D. Schwingbreiten-Klassierung aMIVIHTYAR UHK/AOB HarpyXeHHs BHYHCIAIOT MO PasMaxam
JKCTPeMasibHHX 3HaUeHHH HArpysok

37. CxemMarH3alHs NO METORY MOJHBIX LHK- — CxeMaTH3aIHA CAYYaHHOTO HATPYKeHHs, NPH KOTOPOi
JIOB YYHTHBAIOTCA NO CNEUHANbHOH METOLHKE COUETaHHs pasMa-
D. Klassierung nach der Methode der XOB SKCTpeMasbHHX 3HaueHHH Harpysok

volistandigen Schwingspiele

38. ¥ceuennmblii 3aKOH pacnpefeneHHs — 3akoH pacnpeneneHHs], HOJNYYeHHHA H3 HCXOXHOTO 3aKO-

D. Kleinstkollektiv Ha nyreM oTGpachiBaHHA 4acTH o6AacT oupeneNeHus Cay-

yafiHOH BeJHUHHH H COOTBETCTBYIOLIEA HOPMHPOBKH ¢(YyHK-
UMY IVIOTHOCTH BEPOATHOCTH

39. O6bem BHIGODKH — Koauuectso 3HaueHHfi ciayyafiHoli BeJIMUHHH B BHGOpPKe
D. Kollektivumfang

40. dopma 3aKOHa pacnpejeneHHs — Bux kpuBO#l NJIOTHOCTH PAaclpefie/ieHHsI BEPOSTHOCTH
D. Kollektivform

41. MakcHmalabHoe 3HavyeHne CAy4adHOR Be- — MakchManbHOe B ajire6paHueckoM CMHC/E 3HayeHHe CIy-
JIHIHHL B BHIGOpKe yafiHOH# BeJHYHHH B BHIGOpKeE
D. Kollektivgrosswert

42. MuHHHMajbHOe 3HaueHHMe cJay4aiiHoi Be- — MuHuManbHOe B aareGpaHyYecKOM CMEIC/]E 3HAYCHHE Cay-
JIHMHHB B BHGOpKe 4afiHOA BeJHYHHH B BhHGOpDKe
D. Kollektivkleinstwert

43. Koppengunonnas rtabanua — Ta6auua, xapakTepH3yollas COBMECTHYIO NOBTOPAEMOCTh
D. Korrelationstabelle IBYX LapaMeTpPoB HarpyKeHHs (HalpHMep, G, H Om HIH

Omax B Omin), TONYYaeMyiO NPH CXeMaTulauuu cayyafiso-
ro HarpymxXeHHs

————————

8L—L0ZET 1204 9v 'dLD




rocCTt 23207—78 Crp. 47

IIPHJIO)KEHHE 2
Cnpasouroe

NOACHEHUA K HEKOTOPbIM TEPMHMHAM

YcranocrHoe nospeaesne

Ycranocrybe NMOBpeX/JCHHSI YUHTHBAIOTCA IIPH OILEHKEe LHKJIHYECKOA JONTOBEdHO-
CTH 00BEKTOB [0 PASdUYHLIM THIOTEe3aM HAaKONJEHHA YCTaJOCTHHIX HOBPGK}I&HI«H‘:{.

ManouuknoBas ycTanocts M MHOPOUMKNOBAS YCTANOCTh

I'pannna MexXAy MaJjo- H MHOTONHMKJOBOH YCTAJNOCThIO siBigercs yciaoBHoft. s
BHICOKOIJIACTHYHHIX CIJIABOB NepeXOIHas 30HAa CMellaeTcss B CTOPOHY GOJBUIHX H0J-
roeeqﬂom‘eﬂ, ANA XPYNKHX — B CTOPOHY MEHLUIUX.

3aKoH HarpyXeHus

3aKoH HarpyxeHus MoxeT OBTh rapMOHMYECKHM (CHHYCOHZAJbHBIM), HNOJHrap-
MOHHMYECKHM, HMOYJbCHHM, CAyYalHHM H T. A.

CraumMoHapHOe cNy4aliHOe HATrpYXeHWe

Hns cranuoHapHOrO Harpy)keHHs XapakTepHa He3aBHCHMOCTb NapaMeTpoB Ha-
rpyxeHus ((BYHKUHA pacnpeiefeHHA H Jp.) OT Hayana orcuera BpeMmerd. Ha ocHose
Pa3IMuHHEX NPH3HAKOB CTalHOHapHHE HAarpyXeHHs MOryT GOHTb pasfiesieHH Ha cCle-
AYIOIIHe OCHOBHHIE BHARI: 3ProjHYecKHe, HeIProgHYecKHe, CTAIHOHAPHHE B Y3KOM
CMEHICTe, CTALHOHapHHE B IIHPOKOM CMHICJe, Y3KONMOJOCHHE, IIHPOKONOJOCHHE (CM.
I'OCT 21878—76).

HecraynoHapHoe CnyvakHoe HarpyxeHnue

Jns HecTamuoHapHOro CJAYy4YafHOTO HATPYMEHHA XapaKTepHa 3aBHCHMOCTb €ro
napaMerpoB OT Hauaja orcuera BpeMeHH. JIJIfi HeCTALHOHAPHOTO HATPYKEHHA yCpen-
HEHHE €ro IapaMeTPoB [0 COBOKYNHOCTH He MOXeT GHITb 3aMEHEHO YCPEeAHEHHEM IO
BpeMeHn, TaM, rge 3To BO3MOXKHO, HeCTallHOHapHOe ciyuafiHoe HarpyxkeHHe OOHIUHO
IPHBOZNT K CTALHOHAPHOMY.

Pacnpegenenxe Harpysox (HanpsikeHmii, pedopmanmi)

Pacnpegenenue Harpy3ok (HanpaxeHnfi, nepopMalHi) moxeT GLITb HmpeicTaBJe-
HO LHKJIOrpaMMofi HarpyxeHus B BHAe rpaduka, Ha KOTOpPOM 1O OCH OpAHHAT OTJIO-
JKeHbl JeHCTBYIOLIHe Harpy3KH B NOpsAKe MX YOHBaHHS, a MO ocH aBcUMCC — YHCIO
UMKJIOB HX JeHACTBHS I/F 3aJaHHOTO BpeMeHH Harpyxenns o6wekra (cM. T'OCT
21354—75).

Harpyaxa

Tlox Harpyskofi MoHHMaeTcs He TOJBKO MeXaHWYeCKOe YCHJHe, HO H JoGoe Apy-
roe neficreHe (HanpHMep, TemIoBOe HJAH (HIHKO-MeXaHHdecKoe), NPHBOAsUlee INpH
NepHOAMYECKOM HAarpyMeHHH K INOSIBJEHHIO H DPa3BHTHIO YCTaJOCTHHIX NOBpexAeHHH
B K yCTaJOCTHOMY DaspyILEHHIO.



Crp 48 IMOCT 23207—78

CXeMaTM3ALUMA MO METOAY MAKCHMYMOB

ITpu cxeMaTH3alUHH PEaJbHOrO HATPYXKEHHS MO METORY MAaKCHMYMOB He YYHTHI-
BAIOT eJMHHYHBIE KOJieGaHHA HArpysKH, Jexalle HHXKe cpeiHelt HarpysKH cayqahHo-
ro Harpyxenus IIpH 3TOM npeanosaralor, yTo pacnpeje/eHHe OTPHIATENbHHX MHHH-
MYMOB CHMMETPHYHO pAaclpefe/eHHIO IOJIOXHTeNbHEIX MAaKCHMYMOB OTHOCHTENBHO
CpelHell HATPY3KH ciyuafiHOoro Harpyxehns IloaTroMy Takasd cxeMaTH3allHf NPHBO-
IMT K HarpyeeHwo, obnafaromemy GoJbILIHM IOBpeKAAIOIIHM JeACTBUEM, YeM pealb-
Hoe HarpyKeHHe

Cxematuzauus NO METOAY IKCTPEMYyMOB

IIpn cxemaTH3auuH PeaNbHOTO HArPYMKEHHS IO METOAY SKCTPEMYMOB YYHTHIBAIOT
TOJIBKO NOJIOMHUTE/bHHE MAKCHMYMhH H OTDHIATEIbHHE MHHHMYMH, a 3a aMIVIHTYAH
IIPHHHMAIOT 3HaYeHHs PA3HOCTed MEXAY MaKCHMYMaMH H MHHHMYMaMH M cpelHed
Harpyskoil ciyuafinoro Harpyxkenus IlosyueHRHe aMIVIMTYAH CBORAT B pacnpejede-
HHe Harpy3oK, MO KOTOPOMY HAaXOAAT QYHKIHMIO pacHPEReNeHHUS aMIMTYALl CXEMaTH-
3HDOBAHHOTO HarpyXeHHs

CXeMaTM3auua MO METOAY Pa3maxos

Ilpn cxeMaTH3aUMH PeaJbHOrO HArpyXeHds 0O METOAY pasMaxoB IPHMEHAIOT
KaK ojgHomapaMeTpH4YecKYylo, TaK H JIBYXNapaME€TDHYECKYIO CXEMAaTH3alHIO Pasanua-
0T MeTOJ y4eTa BCeX pa3MaxoB, MeTOJ Yyduera BOCXONSIIAX PA3MaxoB, METOX pa3Ma-
XOB, NpeBHINAIOUHMX 3aaHHOe 3HaUeHHE, H METOJ YKPYNHEHHbIX PasMaxos

Ilpu pacueTe pecypca H3feaHst ¢ HMCTMOJB30BAHHEM CXEMAaTH3aUMH 1O METOAY DPa3-
MaxoB NoJyuaercsl, KaK NpaBHJO, 3aBHIIEHHe PacyeTHOTO pecypca NO CPaBHEHHIO ¢
«paKTHYECKHM, UYTO SBJASETCH HejocTaTKOM Meroza JIpyras ocoGeHHOCTh METOxA pas-
MaxoB 3aKJIO4aercd B TOM, YTO IPH OTOPAaChIBAHHH MaJLX Pa3MaxoB €NHHHYHHX KO-
JieGanuil HarpysKyu CyleCTBeHHO H3MeHseTcs QYHKUHA pacnpefieleHHs aMIaHTYR (pac-
JpeleNeHHe HarpysoK)

Cxemaru3auma no meroay MONHLIX UMKNOB

ITpu cxemaTH3alMH PeasibHOTO HaTPYXKEHHA 110 METOAY HOJHHIX LHUKJIOB YYHTHI-
BalOT BCe COUCTAHMS PA3MaXOB €AUHHUHLIX KojeOanuil Harpysku, Nojyuas AaHHbe,
XapaKTepH3YIOIllHe TIOBTOPSEMOCTb aMIIMTYH eAVHHYHHX KoJeGaHHA HarpyskH pas-
JiuHplX ypoBHelt Ilpu Takofi cxemaTHsaluH, B OT/IHYUHE OT METOXA PasMaxoB, He BhI-
f12[210T H3 PacCMOTPEHHA Pa3MaxH eNHHHUHBIX KoJieOaHHA GOJBIIHX Harpysok, drtoT
METOJ JaeT, KaK NpPaBHJO, HauJyulllee COOTBETCTBHE I10 NOBPEKJAECHHAM CXeMaTH3HPO-
BAHHOTO H PeasbHOTO HalpyiKeHHs

Pepakrop B C babkuna
Texnuueckndt pepakrop B H [Ipycaxosa
Koppektop A I' Crapocrus

Cpano B a6 150980 Moxn kx nmey 010781 3,0 m a1 3,45 yu-usag a Tup 6000 Liema 20 xon

Opaena «3Hak ITouera» HMsmatenbcTBO cTaHAapros, 123557 Mockna HoponpecHeHCKEA mep, 3
Tuo «MockopckHHt neyaTHHx» Mocksa, Jlaaux nep, 6 3axk 430


http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4294830/4294830826.htm

